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Pabaltijo kraštų rezoliucija Europos
Parlamente

Trijų Pabaltijo kraštų - Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos klausimas yra 
iškeltas Europos Parlamente. Šeši 
britų konservatorių deputatai įtei­
kė Parlamentui raštą - pasiūlymą, 
kuriame iškeliama neteisėta trijų 
Pabaltijo kraštų padėtis ir yra ska­
tinama paremti laisvo apsisprendi­
mo teisę Pabaltijo tautom. Pasiūly­
mas remiasi 1979 metais 45-klų pa- 
baltiečių Maskvoje paskelbtu pa­
reiškimu, kuriame nurodoma, kad 
Pabaltijo valstybės buvo prievarti­
niai įjungtos į Sovietų Sąjungą 
nacių ir sovietų slapto susitarimo 
pagrindu, reikalaujama, kad šis 
smurto veiksmas būtų atitaisytas, 
užtikrinant Pabaltijo tautom tei­
sę į laisvą apsisprendimą ir nepri­
klausomybę. Britų parlamentarai 

’ iš savo pusės priduria, kad laisvo 
apsisprendimo teisę garantuoja Hel 
sinkio susitarimai ir kviečia Euro­
pos Ekonominės Bendruomenės už­
sienio reikalų ministrus paremti 
laisvo apsisprendimo teisės pripa­
žinimą 'Pabaltijo tautom ir paragin­
ti Madrido konferenciją apsvarsty­
ti Pabaltijo kraštų likimą, atsižvel­
giant į Pabalitijo tautų siekimus.

Europos Parlamentas britų depu­
tatų pasiūlymą perdavė politinei 
komisijai, kuri nutarė tuo klausi­
mu paruošti pranešimą, pranešėju 
paskirdama deputatą Otto von 
Habsburgą. Šis politinei komisijai 
parengė išsamią dokumentaciją, 
motyvuodamas britų parlamentarų 
pasiūlymą - rezoliucijos projektą 
Pabaltijo valstybių klausimu. Otto 
von Habsburg nurodo, kad Pabalti­
jo kraštai yra tapę kolonijinės po­
litikos aukomis, iškelia tuose kraš­
tuose planingai vykdomą tautžudys 
tę, religinės laisvės varžymą, kul-

REAGAN SKELBIA UKRAINIEČIŲ DIENĄ

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Reagan iškilmingai pa­
sirašė proklamaciją, kuria lapkri­
čio devintoji yra skelbiama sovie­
tų kalinamų ukrainiečių žmogaus 
teisių gynėjų, vadinamosios Hel­
sinkio Grupės narių pagerbimo die 
na. Proklamacijoje prezidentas Rea 
gan pažymi, kad ukrainiečių per­
sekiojimai ir įkalinimai vien už tai, 
kad jie siekė pasinaudoti visuoti­
niai pripažintomis žmogaus teisė­
mis ir jas apginti, sudarė gėdą So­
vietų Sąjungai ir drauge akivaiz­
džiai paliudija, kad sovietai nesi- 

tūros slopinimą, gamtos turtų naiki 
nimą, žmogaus teisių pažeidimą, 
laisvo apsisprendimo teisės panei­
gimą, pažymėdamas, jog visa tai 
griežtai prieštarauja Helsinkio su­
sitarimam ir Jungtinių Tautų Char 
tai. Habsburgas savo pranešimo pa­
baigoje pažymi, kad trys Pabalti­
jo valstybės priklauso Europai ir 
Vakarų kultūrai, kad tarp dviejų 
pasaulinių karų jos buvo nepriklau 
somos ir demokratinės valstybės, 
todėl Europa privalo susirūpinti 
dabartine jų neteisėta padėtimi. 
Pranešėjas kviečia Europos užsie­
nio reikalų ministrus apsvarstyt Pa 
baltijo kraštų klausimą ir britų

ITALŲ SPAUDA APIE LIETUVĄ

Italijos valstybinė televizija ir 
svarbieji laikraščiai paminėjo ži­
nią apie dviejų naujų apaštalinių 
administratorių paskyrimą Lietu­
vos vyskupijom - Kaišiadorim ir 
Telšiam. Romos dienraštis “H Tem 
po” primena, jog tai pirmi vyskupų 
paskyrimai Lietuvoje po daugelio 
metų. Iš šešių Lietuvos vyskupijų, 
rašo dienraštis, iki šiol tik trys 
buvo valdomos apaštalinių adminis 
tratorių, kai tuo tarpu dabar jau 
penkios vyskupijos bus valdomos 
vyskupų administratorių, įskai­
tant Kauno ir Vilkaviškio vysku­
pijas, kurios yra valdomos vieno 
vyskupo. Dienraštis, betgi, atkrei­
pia dėmesį, kad ir po šių naujų 
paskyrimų, vyskupijų padėtis Lie­
tuvoje nėra normali, nes nei vie­
na iš šešių vyskupijų nėra valdoma 
vyskupo ordinaro. Be to, toliau pa­
žymi Romos dienraštis “H Tempo”, 
vis dar nėra išspręstas Vilniaus 
vyskupijos klausimas. Dienraštis 
primena, kad Vilniaus vyskupijos 
apaštalinis administratorius vysku­
pas Julijonas Steponavičius tebegy 

laiko prisiimto įsipareigojimo gerb 
ti ir vykdyti Helsinkio susitarimų 
nuostatus. Lapkričio 9 dieną su­
eina lygiai šešeri metai nuo Helsin­
kio susitarimų vykdymui remti uk­
rainiečių visuomeninės grupės įs­
teigimo. Beveik visi šios Grupės 
nariai - žmogaus teisių gynėjai, — 
yra sovietų įkalinti. Grubiomis re­
presinėmis priemonėmis sovietinė 
valdžia nuslopino ir kitų tautybių 
sudarytąsias vadinamas Helsinkio 
Grupes. Kaip žinoma, Helsinkio 
Grupė buvo įsteigta taip pat ir 
Lietuvoje. 

siūlomą rezoliucijos projektą per­
duoti Jungtinių Tautų dekolonizaci 
jos komisijai. Europos Parlamento 
politinė komisija jau apsvarstė pra­
nešėjo pateiktą dokumentaciją ir 
vienbalsiai priėmė. Vykstant bal­
savimui, socialistai ir komunistai 
komisijos nariai iš salės išėjo.

Pabaltiečių atstovai yra užmez­
gę kontaktus su įvairių kraštų de­
putatais. Lietuvos diplomatinės 
tarnybos narys ministras dr. Alber 
tas Gerutis rezoliucijos klausimą 
aptarė su politinės komisijos prane 
šėju Otto von Habsburg. Dalyvau­
ja ten ir VLIKo atstovas Adol­
fas Venskus.

vena tremtyje, negalėdamas eiti sa 
vo pareigų. Romos dienraštis šia 
prorga taip pat atkreipia dėmesį ir 
į kitas neišspręstas problemas Lie­
tuvos bažnytiniame gyvenime. Vie­
na tokių problemų yra kunigų trū­
kumas dėl nenormalios padėties 
vienintelėje kunigų seminarijoje.

Kiti Italijos laikraščiai, o taip pat 
ir užsienio spaudos agentūros, pa­
teikia naujai Lietuvoje paskirtų 
apštalinių administratorių - vys­
kupo Vincento Sladkevičiaus ir 
vyskupo Antano Vaičiaus biogra­
fijas.

ALKOHOLIZMAS PLINTA. BET 
PRIEŠ JĮ NIEKAS NEKOVOJA

Pasaulinė Sveikatos Organizaci­
ja Ženevoje paskelbė raportą, ku­
riame reiškiamas rimtas susirūpi­
nimas dėl alkoholio plitimo ir iš­
keliami pavojai, kuriuos sukelia be 
saikis alkoholio vartojimas, Nors 
yra visuotiniai pripažįstama alko­
holio žala sveikatai, pažymima ra­
porte, nei viename pasaulio krašte 
nėra pakankamai rūpinamasi nuo­
sekliai kovoti prieš alkpholizmą. 
Valstybių valdžios organai turi įsi­
sąmoninti, kad žmogaus sveikatos 
apsaugojimas yra svarbesnis už 
ekonominius interesus, konkrečiai 
nurodant priemones, kuriomis rei­
kia kovoti prieš alkoholizmą. Visų 
pirma turi būti sureguliuota alko­
holio gamyba, kontroliuojami alko­
holinių gėrimų importai, turi būti 
apribotas alkoholinių gėrimų par­
duotuvių skaičius, uždrausti alko­
holinių gėrimų reklaminiai skelbi­
mai. Raporte pabrėžiama, kad be­
saikis jo vartojimas ne tiktai ken­
kia žmogaus sveikatai, bet padaro 
taip pat daug žalos socialiniam gy­
venimui - ardo šeimos vienybę.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Kanadoje yra baigiama reng­
ti spaudai nauja lietuvių tautodai­
lės knyga - “Lietuvių Velykiniai 
Margučiai”. Knygą paruošė daili­
ninkas Antanas Tamošaitis, leidžia 
Lietuvių Tautodailės Institutas. 
Gausiai iliustruota knyga lietuvių 
ir anglų kalbomis plačiai supažin­
dina su lietuvių liaudies margučių 
marginimo menu. Tai jau antra 
Lietuvių Tautodailės Instituto iš­
leidžiama knyga. Pirmoji knyga 
buvo skirta lietuvių tautiniam dra­
bužiam.

— "Krikščionis Gyvenime" kny 
gų serijoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, yra išleista Vlado Kul­
boko parašyta studija “Lietuvių 
Religinė Poezija”. Veikale apžvel­
giama lietuvių religinės poezijos 
raida šimtmečių eigoje, nuo pir­
mųjų giesmynų iki šių dienų, pa- 
teiKiant žymesniųjų poetų vardus 
ir aptariant jų kūrybą. Lietuvių 
Kultūros Institutas Vakarų Vokie­
tijoje išleido dr. Kajetono Čegins- 
kio parašytą partizano Juozo Luk­
šos Daumanto biografiją, kurioje 
ryškiai atsispindi visa nuo Antrojo 
pasaulinio karo pradžios Lietuvoje 
vykusios ginkluotos kovos istori­
ja-

— Vakaruose leidžiamas ukrai­
niečių laikraštis “Christianskij Go­
los” - Krikščionių Balsas, išspaus­
dino ilgą straipsnį apie Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos de- 
šimtmetj. Laikraštis pažymi, kad 
nežiūrint ateistinio teroro siautėji­
mo Lietuvoje, lietuviai katalikai 
patriotai sugebėjo nepaprastai sun­
kiose ir tikro didvyriškumo reika­
laujančiose sąlygose dešimties me­
tų laikotarpyje išleisti daugiau ne­
gu 50 Kronikos numerių. Straips­
nyje yra plačiau nušviečiamos prie 
žastys, kurios paskatino lietuvius 
katalikus imtis šio didelio ir svar­
baus darbo. Nepaisant persekioji­
mų, tardymų, teismų ir įkalinimų, 
rašo ukrainiečių laikraštis, Lietu­
vos katalikai yra pasiryžę ir toliau 
kovoti už savo teisę laisvai išpa­
žinti tikėjimą.

— Čikagos Lietuvių Jaunimo 
Centre įvyko lietuvių, latvių, uk­
rainiečių ir lenkų jaunimo susitiki­
mas. Jo tikslas buvo i- apsvarstyti 
šių tautų jaunimui rūpimus klausi­
mus, ypač priemones, kuriomis ga­
lėtų būti stiprinamas latvių, uk­
rainiečių, lenkų ir lietuvių jauni­
mo bendradarbiavimas kultūrinėje 
ir politinėje plotmėje. Susitikimas 
buvo paįvairintas kultūrine prog­
rama.

— Lietuvos Katalikų Religinės 
Šalpos direktorius kun. Kazimie­
ras Pugevičius pastaruoju metu 
kiekvieną savaitgalį yra kviečia­
mas į vis skirtingas amerikiečių 
parapijas sekmadienių pamaldų me 
tu sakyti pamokslus apie Lietuvos 
Bažnyčios ir jos tikinčiųjų dabar­
tinę padėtį. Lietuvių Katalikų Re­
liginės Šalpos rūpesčiu jau yra iš­
verstas į anglų kalbą ir yra atiduo­
tas spaudai Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos 51-as numeris. Šio­
mis dienomis, kaip žinoma, Jungti­
nes Amerikos Valstybes jau pasie­
kė Kronikos 52-as ir 53-ias nume­
riai, taip pat pogrindžio leidinio 
Aušra 30 numeris.

— Amerikos knygų sąjungos 
žurnalas “Booklist” paskutiniame 
savo numeryje atspausdino du pus­
lapius užimantį lietuviškų knygų 
sąrašą, anglų kalba pateikiant at­
skiru knygų trumpą aptarimą. Į 
sąrasą yra įtraukti daugiausia gro­
žinės literatūros veikalai, išleisti 
1980-1981 metų laikotarpyje. Yra 
minimos ir dvi Lietuvoje išleistos 
knygos - Adomo Mickevičiaus “Po­
nas Tadas” ir Oskaro Milašiaus 
“Poezija”. Medžiagą apie lietuviš­
kas knygas amerikiečių žurnalui 
parengė bibliotekininkė Galia Ži- 
lionienė.
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Lenkų eiSolidarumas" ir lietuviai Lenkijoje
Solidarumas" buvo sugrąžinęs lietuvių persekiojimą

Po I-jo Pasaulinio karo atstaty­
ta Lenkijos valstybė buvo daugia­
tautė. Daugiau kaip trečdalį gyven­
tojų sudarė tautinės mažumos. Len 
kija buvo prisigrobusi ir į savo 
valstybę įjungusi nemaža kaimy­
nų, jų tarpe ir lietuvių žemių. Ta­
čiau po II Pasaulinio karo ji ta­
po beveik išimtinai tautinė valsty­
bė. Iš Lenkijos rusai atėmė ukrai­
niečių bei gudų žemes su jų žmo­
nėmis. Kaip atpildas už tai len­
kams buvo priskirtos jų senosios 
žemės, ilgus amžius buvusios Vokie 
tijos valdžioje. W. Churchillio žo­
džiais, jei “po I Pas. karo Lenkija 
buvo perdaug pastumta j rytus, tai 
po II Pas. karo perdaug į vakarus”. 
Iš savo teritorinio ploto lenkai išvi­
jo milijonus vokiečių; šimtai tūks­
tančių ukrainiečių, gudų ir net ru­
sų repatrijavo į Sovietų Sąjungą.

Šiuometinėje Lenkijoje, turinčio 
je apie 35 mil. gyventojų, tautinių 
mažumų labai nedaug: apie 300.000 
ukrainiečių, 200-250.000 gudų, apie 
30.000 čigonų, po kelis tūkstančius 
žydų, čekų, slovakų, vokiečių. Taigi 
iš viso ne kiek daugiau kaip pus- 
milijonis. O kaip su lietuviais?

Į šį klausimą atsakyti labai sun­
ku. Kiek dabartinėje Lenkijoje 
yra lietuvių nei patys lietuviai, nei 
lenkai nežino. Klausimas sudėtin­
gas. Pirmiausia lietuviai Lenkijoje 
dalyjami į dvi dalis: autochtonai ir 
pokario meto “repatrijantai”. Iš 
seniausių laikų gyvenančių, lietu­
viškai kalbančių ir galvojančių tė­
ra apie 10.000. Jie gyvena Punsko 
— Seinų srityje.

Sunkiau suskaičiuoti repatrijan- 
tus. Ir štai dėl ko. 1945. VII. 6 buvo 
pasirašytas Sovietų Sąjungos - Len 
kijos susitarimas gyventojų repa- 
trijacijos reikalu. Pagal jį, išvykti 
iš Lietuvos į Lenkiją susirašė apie 
134.446 šeimos, (379.498 asmenys). 
Tačiau lenkai apsisprendė palikti 
Lietuvoje, ypač Vilniaus krašte, 
gausią tautinę mažumą, kad kada 
nors ateityje galėtų tvirčiau reikšti 
savo pretenzijas į Vilnių ir jo kraš­
tą. Taigi išvyko į Lenkiją daugiau­
sia tik nepriklausomos Lietuvos 
lenkai, 61.127 šeimos (171.158 asme­
nys). Tikrų lenkų jų tarpe buvo 
nedaug, tačiau daug tikrų lietuvių, 
dargi patriotų, kurie repatrijacijos 
priedanga sumanė išvengti stalini­
nių deportacijų. Atvykę j Lenkiją 
buvo įkurdinti daugiausia jos nau­
jose (iš vokiečių atgautose) žemėse. 
Prisibijodami represijų ir galimo 
grąžinimo į sovietinę Lietuvą, jie 
visur užsirašydavo lenkais ir ofi­
cialioje Lenkijos statistikoje jie
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nefiguruoja kaip lietuviai. Šiuo me 
tu oficialiai skelbiama, kad Lenki­
joje tėra 30.000 lietuvių, tačiau fak­
tiškai jų gali būti 50-100.000.

Nėra reikalo aiškinti, kad prieš­
karinėje (pilsudskinėje) Lenkijoje 
tautinės mažumos buvo visą laiką 
neatlaidžiai persekiojamos. Ypač 
daug kentėjo lietuviai. 1939 m. su­
byrėjus Lenkijai, dalis Lietuvos te­
ritorijos grįžo prie Lietuvos, bet 
tik dalis. 1945. VIII. 15 buvo nus­
tatytos Lenkijos - Sovietų Sąjun­
gos sienos. Lietuvos sienos su Len­
kija labai sutrumpėjo, tepaliko 106 
km pietuose, nes rytuose įsiterpė so 
vietinė Gudija. Šia sutartimi Sei­
nų kraštas buvo paliktas Lenkijai.

Palikus nuošalyje čia nenagrinė­
jamą pokarinės Lenkijos ideologi­
nį požiūrį, reikia pripažinti, kad 
čia lietuviai ir kitos tautinės ma­
žumos susilaukė atitinkamo respek- 
to. Lietuviams buvo leista Įkurti 
“Visuomeninę Lietuvių kultūros 
draugiją” ir jos skyrius, kurių su­
sidarė apie 40. Punske pradėjo 
veikti lietuvių gimnazija su dėsto­
mąja lietuvių kalba. Keliolikoje 
Punsko srities mokyklų lietuvių 
kalba yra arba dėstomoji, arba ji 
dėstoma kaip dalykas. Keliolikoje 
vietovių įsikūrė lietuvių tautinių 
šokių grupės, dainų bei muzikos 
ansambliai, chorai, vaidintojų ra­
teliai. Nuo pokario metų periodiš­
kai leidžiama “Aušra”, lietuvių 
laikraštis, išeinąs maždaug 2-4 kar­
tus metuose. Lietuvių atstovai yra 
išrenkami Punsko valsčiaus ir Sei­
nų apskrities Savivaldybėse. Vadi­
nasi, padėtis jeigu nevisiškai džiu­
ginanti, tai bent pakenčiama. Taip 
buvo ligi “Solidarumo” meto.

Lietuvių ir kitų tautinių grupių 
Lenkijoje būklė diametrališkai pa­
sikeitė, kai Lenkijoje įsigalėjo “So­
lidarumas”, faktiškai užvaldęs Len­
kiją. Mes nekartą esame simpati­
zavę šiai lenkų organizacijai, ko­
vojančiai už Lenkijos laisvę bei 
nepriklausomybę. Manėme, kad 
Lenkijos laisvės kovotojai, išsiko­
voję nemaža laisvių, nešykštės jų 
ir Lenkijos tautinėms mažumoms, 
mo” vadovai 1980-1981 m., užėmę 
Tačiau įvyko priešingai. “Solidaru- 

Lenkijos administracijoje raktinius 
postus, susidėję su lenkų religiniais 
fanatikais (polska wiara), tuojau 
pradėjo persekioti tautines mažu­
mas. Buvo uždaryti visų tautinių 
mažumų, taigi ir lietuvių, visuo­
meninių - kultūros draugijų sky­
riai, sustabdyti jų laikraščiai, lie­
tuvių “Aušrą” įskaitant. Pradėtos 
persekioti lietuviškos mokyklos. 
Trumpai tariant, Lenkijoje sugrįžo 
Pilsudskio - Bocianskio laikai, nes 
valdžios paviršiuje atsirado “senų 
prieš tautines mažumas kovotojų 
— veteranų”. Štai kodėl “Solidaru­
mas” neteko tautinių mažumų, jų 
tarpe ir lietuvių simpatijų.

Kitaip reikalai klostėsi, kai Len­
kijos valdžią perėmė generolas Je- 
ruzelski. Buvo atkurta Lietuvių vi­
suomeninė kultūros draugija, vėl 
pradėta leisti “Aušra”; lietuviai 
Lenkijoje nebėra diskriminuojami. 
Mus pasiekė neseniai Seinuose iš­
leistas naujas “Aušros” numeris, 
kuriame jos leidėjai bei redakto­
riai, be ko kita, rašo: “Šis Aušros 
numeris gerokai pavėluotas, nes il­
gesnį laiką redakcija buvo nutrau­
kusi savo darbą. Gal mūsų kaltė 
čia ir mažiausia, bet kur medis 
kertamas, ten ir skiedrų neišven­
giama. Mūsų visuomenė per au­
dringą praėjusį laikotarpį išlaikė 
savo pusiausvyrą. Nepasidavėm gai 
valui, nepaklusome kad ir gražioms 
iš pažiūros idėjoms ir šūkiams... 
Nežiūrint skambių šūkių, nepake­
liui mums buvo su tais, kurie at- 
naujo vardan aukščiausiai iškėlė 
nacionalizmo ir net šovinizmo vė­
liavą. Nepakeliui mums buvo su 
tais, kurie ant aukščiausio garbės 
pjedestalo kėlė J. Pilsudskį ir jo 
idėjas. Mes žinome, ką tai reiškia 
tautinėms mažumoms. Ilgai kovojo­
me už savo egzistencijos teisę, už 
teisę viešai kalbėti gimtąja kalba, 
dainuoti lietuviškas dainas, už tei­
sę valstybinėje mokykloje mokytis 
lietuvių kalbos, už teisę lietuviškai 
melstis bažnyčioje. Deja, pastaroji 
teisė dar ne visur iškovota. Aną 
(Pilsudskio) Lenkiją prisimename 
anaiptol ne iš geriausių jos politi­
kos pusių. Nevisuomet ją galėjome 
vadinti motina. Nors 1980-1981 me­
tų intelektualai visaip skatino iš­
taisyti klaidas naujosios Lenkijos 
istorijos vadovėliuose, tačiau kaž­
kaip neteko girdėti, kad buržuazi­
nės Lenkijos politikoje būta ir to­
kių faktų, kaip antai: Suvalkų su­
tarties sulaužymas, gen. Želigovs­
kio taip vadinamas “maištas’ Vil­
niaus krašte, Zaolsės pagrobimas 
ir 1938 m. ultimatumas Lietuvai. 
Apie tai intelektualai užmiršo. Ir 
todėl su tomis jėgomis mums bu­
vo nepakeliui”. Rašinio pabaigoje 
sakoma: “Tad su lietuvišku nuo­
seklumu dirbkime sąžiningai savo 
darbą. Nereikia mums jau skambių 
šūkių: jų prisiklausėme ligi soties. 
'Punsko - Seinų kraštas laukia mū­
sų darbščių rankų ir blaivaus pro­
to”. Mums atrodo, kad to Punsko — 
Seinų lietuviams netrūksta.

Spalio 3 d., sekmadienį, per Va­
tikano radiją šv. Mišias transliavo 
lietuviškai. Mišias atnašavo, vysku­
pas Liudas Povilonis, kuris atvyko 
į Romą dalyvauti vyskupų Sinode.

į V y k i a i '
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@ Prie Švedijos krantų plau­
kiojo svetimas povandeninis lai­
vas. Švedai jį apsupo ir laukia, kol 
jis iškils. Dabar pasirodė kitas po­
vandeninis laivas, kuris plaukioja 
apie apsuptąją vietą. Matyt nori 
tą apsuptąjį gelbėti. Taip apsup­
tasis laivas netikėtai ir dingo.

© Lebanonas sudarė ministerių 
kabinetą iš 10 ministerių. Minis- 
teris pirm, yra Mr. Wazzan. Nau­
jasis prezidentas Amin Gemavel 
susirūpinęs, kaip greičiau iš krašto 
pašalinti svetimas kariuomenės pa­
jėgas.

® Pekine eina Sovietų ir Ki­
nijos derybos. Sovietai panorėjo | 
išlyginti su Kinija santykius ir jų 
užsienio reikalų viceministras Ilty- v 
chev nuvyko į Pekiną derybom. 
Kinija pareikalavo, kad Sovietai 
pasitrauktų iš Afganistano, kad ne­
besiųstų pagalbos Vietnamu! ir ati­
trauktų savo kariuomenę nuo Ki­
nijos pasienio. Sakoma, kad dery- i 
bos vyksta taikingai ir nuoširdžiai.

9 Palestinos Išlaisvinimo Or- 
ganizacijos vadas Arafat tariasi su 
Jordano karaliumi Hussein dėl sa- 
vo dalinių ateities.

© Kinija įspėjo Amerikos pre­
zidentą Reagan, kad neparduotų 
ginklų Taivanui. Pasitarimuose su 
Kinija Amerika buvo pažadėjusi ■ 
Taivanui ginklų nepardavinėti. 
Taip dabar Kinija įspėja Ameriką, 
kad tai yra sutarties laužymas.

® Prezidentas Reagan įspėjo 
Lenkiją, lead bus nutraukta preky­
ba, jei Lenkija panaikins Solida­
rumo uniją.

© Bedarbė pakilo ne tik Aus­
tralijoje, bet ir Amerikoje. Aus­
tralijoje šiuo metu yra apie pusė 
milijono bedarbių, o Amerikoje — 
11.3 milijonai.

• Commonwealtho žaidimus 
Brisbanėje uždarė karalienė Elzbie­
ta. Australija laimėjo 39 aukso me 
dalius. 39 sidabro ir 29 bronzos. 
Anglija eina antroje vietoje - 38 
aukso, 38 sidabro ir 32 bronzos. 
Kanada trečioji - 26 aukso, 23 si­
dabro, 33 bronzos. Viso žaidimuose 
dalyvavo 45 kraštai.

® Romoje buvo užpulta viena 
sinagoga ir sužeista nemažai žmo- .
nių, vienas vaikas nušautas. Žydų 
rabinas kaltina dėl to Popiežių, 
nes Popiežius buvo priėmęs audien­
cijoje PLO vada Arafatą.

® Pramonės ministeris Sir Phil 
lip Lynch dėl ligos pasitraukė. Jo J 
vietą užėmė Andrew Peacock, ku- | 
ris neseniai bandė iškopti į parti- T 
jos lyderius. Sir Lynch minister!- į 
joje išbuvo 16 m.

© Už 15 metų baigiasi sutar- į 
tis, kuria britai turės atiduoti Hong Į; 
Kongą Kinijai. Jau dabar Kinija j 
primena Britanijai, kad jų admi- T
nistracija Hong Konge nebus blo- :<į 
gesnė. Hong Konge gyvena apie -.:į 
5 mil. žmonių.

© Pasitraukė Japonijos minis- Ą 
teris pirm. Zenko Suzuki. Jį stip- | 
riai kritikavo tos pat partijos bu- m 
vęs ministeris pirm. Fukuda. Suzu- į 
ki jau 71 m. amžiaus.

® Lenkijoje uždarius Solida­
rumo uniją, prasidėjo demonstraci­
jos. Triukšmingos demonstracijos 
vyko Gdanske, kur Solidarumo uni- i 
ja yra gimusi. Pranešama, kad dau­
giau tokių demonstracijų bus lap­
kričio mėnesį.

o Amsterdame, Olandijos sos­
tinėje vyko demonstracijos. Ap­
versta ir padegta kelios auto maši­
nos, padegtas tramvajus.

© Pietų Korėjoje iš bado mirė 
vienas kalinys. Jis protestavo prieš 
žiauru elgesį su kaliniais ir užtai 
ėmė badauti. Taip po 40 dienų mi- į

. I
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Ruoškimės dalyvauti XII Lietuvių

Australijos Lietuvių Dienos
Dienose Melbourne

KAIP JAUNIMAS
SAMPROTAUJA

Dažnai dejuojame, kad vaikai 
nesimoko lietuviškai, kad jaunoji 
karia tarp savęs kalbasi tik an­
gliškai. Čia kaltiname kartais tė­
vus, o kartais ir vaikus.

Pažiūrėkime, ką pats jaunimas 
apie tai sako. Redakcija kaip tik 
gavo tuo klausimu vieno jaunuolio 
rašinį. Jis sako: "Vaikai nenori, kad 
jų tėvai jiems pirštų lietuvybę, nes 
jiems atrodo, kad iš to jokios nau­
dos nėra. Jie nenori girdėti apie 
Vytautą Didįjį, apie Basanavičių, 
nes tai nieko bendro neturi su jų 
kasdieniniu gyvenimu: su futbolu, 
su mašinom, su draugais. Lietuvybė 
(taip pat religija) jiems yra "some­
thing you don't talk about, - kažko­
kia juoda paslaptis".

Gal ir teisingas šitoks jauno žmo 
gaus sampratos pristatymas. Tačiau 
norėtųsi klausti, kodėl pats auto­
rius kitaip galvoja ar galvojo. Sa­
vo laiške jis sako, kad jokios lie­
tuviškos mokyklos nelankė, bet 
lietuviškai rašyti mokėsi pas lietuvį 
kaimyną. Ir jis gerai lietuviškai 
rašo. Reiškia, yra ir išimčių, yra 
ir tokių jaunuolių, kurie nori lie­
tuviškai mokėti, nori žinoti apie 
Vytautą Didįjį. Tos išimtys nepasi­
daro savaime. Toks vaikas ar jau­
nuolis gavo šią įtaką iš tėvų. To­
dėl mes ne vaikus turime kaltinti, 
kad jie nekalba lietuviškai, bet tė­
vus. Tėvai nesistengia vaikus mo­
kyti lietuviškai, negerbia savo tė­
vų žemės, ją niekina, ubagų kraštu 
vadina ir pan. Šitaip kalbėjo vyres­
nioji karta, kuri dar Lietuvoje sa­
vo karjerą pradėjo. Jos komentarus 
įsiklausė vaikai ir jie užaugo be 
pagarbos savo žemei, savo tėvynei. 
Dabar jie augina vaikus ir jaučia­
si patogiai įsikūrę, ne taip, kaip 
jų tėvai "vargo žemėj". Kodėl tat 
vaikams kalbėti apie "vergų žemę", 
tamsius praeities laikus. Todėl ir 
jaunieji tėvai su savo pirmgimiais 
pradeda pirmuosius žodžius angliš­
kai. Čia nekalbama apie mišrias 
šeimas, bet apie lietuviškas. Kai ku 
rie tėvai savo tarpe kariais pasi­
kalba ir lietuviškai, ypač tuo at­
veju, kad vaikai nesuprastų. Tokie 
tėvai savo vaikų į lietuviškas mo­
kyklas neveža. Gal greičiau veš tie, 
kurių mišrios šeimos. Čia irgi pa­
vadintume išimtim, kad lietuvių 
šeima savo tarpe kalba jau angliš­
kai ir vaikus moko tik angliškai. 
Tokia šeima jau nebelietuviška. Ji 
tik lietuvių kilmės. Tokių lietuvių 
kilmės šeimų mes jau turime ne­
maža. Jie ne tik, kad lietuviškai 
savo tarpe nekalba, bet jau neda­
lyvauja jokiame lietuviškame gy­
venime: nei koncerte, nei susirin­
kime, nei bažnyčioje.

Grįžkime prie mūsų jaunuolio 
rašinio. Jis sako: "Yra tokių, ku­
rie šoka tautinius šokius ar spor- 

Ket tai nieko bendra neturi 
su lietuvybe. Koks iš to įnašas į 
lietuvybę? Jie nekalba lietuviškai... 
Šokiai, sportas, baliai, nikolaškos, 
lietuviškas maistas, lietuviška plokš 
telė, gal net ir Vytis ant sienos ar

Intensyvus LD Komiteto darbas 
vyksta Melbourne. Posėdžiai pa­
dažnėjo ir ilgai tęsiasi. Bilietai į 
visus parengimus jau paruošti ir 
juos galima įsigyti prisiunčiant pi­
nigus LD Komiteto iždininkui P. 
Mičiuliui, 62 The Highway, Mt. 
Waverley, Vic. 3149.

Bilieto kaina į Dainų šventę $ 8, 
pensininkams ir moksleiviams $ 6, 
viršutiniame aukšte jaunimui S 3. 
J visus kitus parengimus $ 6, pensi­
ninkams ir moksleiviams $ 4. Įėji­
mas į iškilmingą Lietuvių Dienų 
atidarymą - auka. Sporto šventei 
tas pats bilietas tiks į visas sporto 
varžybas, nuolatinį bilietą galima 
gauti pas Melbourne Sporto klubo 
valdybą arba prie įėjimo. Bilieto 
kaina $ 6.

Į jaunimo susipažinimo vakarą 
dalyviams veltui, kurie niekur ne­
dalyvauja $ 5.

Sužinojome, kad į Lietuvių Die­
nas Melbourne atvyksta Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pirminin­
kas inž. Vytautas Kamantas. Taip 
pat iš Los Angeles lietuvių konsu­
las p. Čekanauskas, “Lietuvių Die­
nų” žurnalo redaktorius iš Hol­
lywood, California Antanas Skirius 
ir iš Los Angeles “Spindulio” an­
samblio vadovė Ona Razutienė ir 
tautinių šokių vadovė Danguolė 
Varnienė - Razutytė. Visos “Spin­
dulio” grupės atvykstančių sąra- 
sša buvo paskelbtas spaudoje ir iš­
kabintas Melbourne Lietuvių Na­
muose su nuotrauka. Sąraše įvy­
ko mažas pasikeitimas: neatvyksta 
Kungys Arnoldas, bet prisideda 
Daiva Jesulaitytė. “Spindulio” an­
samblis giedos katedroje per iškil­
mingas pamaldas.

“Sindulys” atvyksta į Melbour- 
ną gruodžio 22 d. 9.50 vai. ryto 
PANAM lėktuvu. Jei kas gali pri­
imti “Spindulio” jaunuolę-į apgy­
vendinimui pas save per LD sa­
vaitę, prašom pranešti Birutei Praš 
mutaitei.

Iš kitur atvykstančių esu papra­
šyta paskelbti pilnus parengimų 
vietovių adresus, kuriuos ir pažy­
miu:
Lietuvių Namai - kur vyks ALB 
Krašto Tarybos narių registracija, 
posėdžiai, ir visi Lietuvių Dienų 
metu vykstantieji organizacijų su­
važiavimai, - 50 Errol St., North 
Melbourne.
Iškilmingos šv. Mišios, šv. Patriko 
katedra - Albert St., Gisborne St. 
ir Cathedral Place kampas, East 

mašinos lange - kiek tai lietuviš­
ka?"

Reikia sutikti, kad tie ženklai ne 
daug ką pasako. Tautiniai šokiai ar 
sportas gal pirmoj eilėj yra jauni­
mo susipažinimas, jo susidraugavi­
mas. Tautine prasme gal tik tau­
tiniai šokiai turi daugiau reikšmės. 
Sportas iš tikrųjų gauna daugiau 
internacionalinę prasmę. Mes džiau 
giamės savo sporto šventėmis, bet 
kad girdėtume ten lietuvišką žodį, 
tai pasakytume, kad čia lietuvių 
sportininkai.

Susipažinome šiandien su vieno 
jaunuolio nuomone lietuvybės at­
veju. Ta nuomonė yra ta pati, kaip 
ir mūsų "senių". Tad, jaunime, ne­
prašvilpk veltui savo dienų! pv.

Melbourne.
Lietuvių Dienų atidarymas ir Dai­
nų šventė Dallas Brooks Hall — 
300 Albert St., East Melbourne. 
Jaunimo teatro spektaklis - Natio­
nal Theatre - kampas Barkly ir 
Carlisle St. St. Kilda.
Šv. Jono bažnyčia - jaunimo pamal­
dos - kampas Victoria Parade ir 
Hoddle St.
Sporto Šventės atidarymas ir ki­
tos sporto varžybos, o taip pat ir 
Tautinių šokių šventė, vyks Albert 
Park, Basketball stadione, Albert 
Road Drive, Albert Park. 
Tautosakos - Literatūros vakaras, 
Jaunimo Susipažinimo vakaras ir 
jaunimo Naujųjų Metų balius — 
Royal Show Grounds, “Family En­
tertainment Circle”, Epsom Road, 
Ascot Vale.
Meno Paroda - “Woolhouse”, - kam 
pas Royal Pde ir Walker St. Park­
ville.
Naujųjų Metų sutikimo balius - 
Camberwell Civic Centre, 340 Cam 
berwell Rd. Camberwell.

Lietuviai, kurie atvyks anksčiau 
j Lietuvių Dienas, gali aplankyti 
naujai įrengtą Melbourno Arts 
Centre - koncertų salę, kur kas 
pusę valandos žmonių grupė pa­
lydovo apvedama ir viskas paaiški­
nama. Arts Centre yra St. Kilda 
Rd. pervažiavus upės tiltą.

Jaunimo teatrui dar vis reikalin­
gi dėvėti, bet švarūs, gerame sto­
vyje, nors ir iš mados išėję įvai­
rūs rūbai; įvairių spalvų ir rūšių. 
Kas tokių atliekamų turi ir norėtų 
juos atiduoti, prašau skambinti Ro­
žei Makarevičiūtei ir susitarti dėl 
priėmimo. Tel. 49 6522, adresas 
828 Heidelberg Rd. Alphington, 
Vic.

Apgyvendinimo reikalams LD 
Komiteto narys Juozas Vaitiekūnas 
dar pranešė, kad pavieniams asme­
nims prieinama kaina galima apsis­
toti International House, 241 Royal 
Parade, Parkville (jis yra arti Lie­
tuvių Namų ir tik 5 km nuo spor­
to centro). Studentams $ 16 die­

TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIUS
Sydnėjaus Lietuvių puošniame klube - Bankstowne

Spalio 23 d. šeštadienį 7 vai. vak.
Gera klubo kapela. Turtinga loterija ir puiki meninė 
programa, kurią atliks Sydney “Daina” choro moterys, 
vadovė Birutė ALEKNAITE. Gėrimais ir valgiais aprū­
pins klubas prieinamomis kainomis.
Bilietų kainos: dirbantiems - $ 4 asmeniui, pensininkams 
bei moksleiviams $ 3 asmeniui.
Stalus užsisakyti per Lietuvių klubą - vedėją ar narius.

LKK Draugijos Valdyba

3 pusi,

nai, ne studentams $ 17 dienai. Sa­
vaitgalyje nakvynė su pusryčiais, 
priešpiečiais ir vakariene. Užsaky­
mui data šitam apsistojimui bai­
giasi gruodžio 3 d. Apsistojimo klau 
Simais skambinti Juozui Vaitiekū­
nui, tel. (03) 699 4674 arba (03) 379 
2325. Raštu: 2 Schofield St. Essen- 
don, Vic. 3040, įmokant 10% de­
pozito.

Paskutiniame LD Komiteto po­
sėdyje, spalio 4 d. dalyvavo ir abie­
jų moterų draugijų atstovės: J. 
Žalkauskienė ir H. Statkuvienė, 
kurios rūpinsis maitinimu per atsto 
vų suvažiavimą.

Vyksta pasiruošimas LD atidary­
mo iškilmėms. Džiugu, kad atvyks­
ta tautinių šokių grupė iš i’ertho. 
Atvažiuoja į Lietuvių Dienas ir 
p-lė Vaičaitytė - dainininkė su gi­
tara.

Visus Australijos lietuvius kvie­
čiame taip susitvarkyti, kad galė­
tų atvykti laiku ir dalyvauti iškil­
mingose šv. Mišiose katedroje ir 
Lietuvių Dienų atidarymo iškilmė­
se. Atvykus bus galima pasisemti 
daug meilės savo kraštui ir atgai­
vinti tautinę sąmonę. Atsiveskite 
ir jaunimą.

Alisa Baltrukonienė

RIMANTO IR ANTONETOS
VESTUVĖS

Teisės mokslus baigęs Rimantas 
Balbata susipažino taip pat univer­
sitete socialinius mokslus studijuo­
jančią Antonetą Horsley. Si jų drau 
gystė baigėsi vestuvėmis.

Spalio 9 d. St. Johns bažnyčioje 
sugaudė vargonai ir nuskambėjo 
Veni Creator. Parapijos choras trau 
kė ištikimai.

Vaišės vyko Lietuvių Naumuose. 
Žinoma, po maldos susėdo prie vai­
šių stalo apie 150. Seimininkės Liet. 
Kat. Moterų D-jos moterys. Pada­
vinėjo puikiai uniformuotos, kaip 
išdidžiame restorane. Vėžiukų ir 
kitokių poniškų delikatesų nebuvo, 
bet patiekalas buvo sotus. Angliš­
kas pravadyrius ne daug kam da­
vė šnekėti. Greit giedojome angliš­
kai Ilgiausių metų, nes dauguma 
svečių buvo australai.

Muzika buvo puiki. Taip vestu­
vės šokyje tęsėsi iki vidurnakčio. 't
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Knygos įžanginiame žodyje pri­
menama, kad šiame romane autorė 
pirmaeiliais veikėjais pristato tuos 
pačius veikėjus kaip ir jos romane 
Liktūnas.

Romanas Liktūnas išleistas 1948 
metais Vokietijoje. Taigi atrodo, 
kad prieš skaitant šį naująjį ro­
maną, pirma reikia perskaityti, kas 
neskaitęs, Liktūno, kad būtų aki- 
vaizdingesni naujosios knygos per­
sonažai. Šiaip ar taip, reikia pri­
pažinti, kad šitokia maniera - grį­
žimas prie tų pačių personažų iš 
anksčiau išleistos knygos kitu pa­
vadinimu - yra retas atsitikimas 
mūsų beletristinėje kūryboje. Nors 
šių dviejų Pažėraitės romanų iš­
leidimą skiria daugiau kaip trisde­
šimt metų laikotarpis, bet knygoms 
panaudotą foną ir jų veikėjus teški 
ria tik ketveri ar penkeri metai. To 
dėl skaitytojui visai priimtina, kad 
Svetimi Vėjai tarsi būtų tąsa Lik­
tūno. Liktūno visas veiksmas reiš­
kėsi Nepriklausomos Lietuvos fo­
ne, o Svetimų Vėjų - trumpai pa­
liestos išvakarės Lietuvoje prieš 
rusų pirmąją okupaciją, o toliau 
veiksmas plėtojasi pirmosios komu 
nistų - rusų okupacijos pradžia, II 
Pasaulinio karo pradžia, vokiečių 
okupacija ir, veiksmas išsiskleidžia 
visu platumu, Vokietijoje per patį

ATSILIEPIMAI APIE LIBAN-J

Libaniečių tauta yra politinių 
įvykių Artimuosiuose Rytuose ne­
kalta auka, pažymėjo Popiežiško­
sios Misijos Palestinai pirminin­
kas prelatas Nolan, vienam ameri­
kiečių savaitraščiui duotame inter­
view*'. Prelatas Nolan, kuris 20 me­
tų dirbo Artimuosiuose Rytuose, 
pareiškė, kad iš Libano turi pasi­
traukti visos svetimos kariuomenės 
— Izraelio, Sirijos, ir Palestinos Iš­
sivadavimo Organizacijos kovoto­
jai. Jis taipgi pažymėjo, kad kol 
palestiniečiai neturės savo tėvynės, 
tol bus neįmanoma įgyvendinti tei­
singą ir pastovią taiką Artimuo­
siuose Rytuose.

SVETIMI VEJAI
KAROLĖS PAŽĖRAITĖS NAUJAS ROMANAS

karą ir jam pasibaigus DP stovyk­
lose. Šia proga pasakysiu, kad 
mums, knygos mėgėjams, ši II Pas. 
karo tema tapo jau lyg ir banali, 
kiek įkyrėjusi, nes, praslinkus jau 
40 metų nuo tų baisiųjų bombarda­
vimų, dar vis nesiliaujama apie 
juos kalbėti naujai išeinančiose 
knygose - čia užsienyje, taip ir 
okupuotoje Lietuvoje. Taip ir šiais 
metais išleisti mūsų žinomųjų be- 
letrisčių - Birutės Pukelevičiūtės 
Devintas lapas ir Karolės Pažėrai­
tės Svetimi Vėjai - romanai vis 
mus tebegraudina anais, visų patir­
tais baisumais. Bet mano šį tarsi 
nusiskundimą sugriauna rašytojų 
talentas. Talentingas rašytojas ko­
kia tema bekalbėtų - skaitytojo vi­
sada mylimas ir dėkingas už kiek­
vieną jų naują knygą. Taip yra ir 
su Karolės Pažėraitės Svetimais 
Vėjais. Jie skaitytojui patrauklūs 
ir įdomūs. Nors beveik kiekvienas 
karo baisiosios bangos blaškomas, 
į Vakarus pakliuvęs lietuvis per tas 
pačias karo liepsnas yra ėjęs ir 
tuos pačius gyvybei pavojus per­
gyvenęs, bet vis dėl to įdomu klau­
sytis (šiuo atveju skaityti) kitų pa­
sakojimus apie savąsias patirtis. 
Juo labiau, kad K. Pažėraitė savo 
pasakojimus pagilina filosofine 
mintimi, svarstymais apie kariavi­
mo prasmę, apie karo sukeltos žmo 
gaus kančios prasmę. Tai nėra vien 
tik sausas įvykių aprašinėjimas. 
Be to, autorė gana ryškius vaizdus 
duoda tokių Vokietijos istorinių 
miestų kaip Weimaras ar Eichs- 
taettas, kuriuose pačiai autorei te­
ko buvoti, arčiau pažinti jų isto­
rinę reikšmę, stebėti Weimaro bom 
bardavimą ir tų, pasaulinės vertės 
turinčių paminklų bei pastatų nai­
kinimą iš oro vokiečių priešų lėk­
tuvų antpuolių. Civilinių žmonių, 
daugiausia moterų ir vaikų, kaip 

autorė pastebi, daugiau žuvo mies­
tuose nuo bombardavimų nei ka­
reivių fronte. Moderniškasis dvi­
dešimto amžiaus barbarizmas!

Karui praūžus, toliau lieka iš- 
vietintųjų skaudi dalia - DP sto­
vyklos, bandymas tragiško grąži­
nimo į savo kilmės, nors rusų ii’ 
okupuotus gimtuosius kraštus, bad- 
miriškas gyvenimas prie bendro 
katilo su prastu maistu. Bet ne­
žiūrint šių visų karo paliktų pa­
sėkų, stovyklose pradeda gajai aug­
ti mokslo ir kultūrinio gyvenimo 
daigai: steigiamos mokyklos, orga­
nizacijos, teatrai, chorai, tautinių 
šokių grupės. Stovyklų, kad ir skur 
dus gyvenimas, bet tautiniai pras­
mingas.

Su svetimų vėjų atneštomis karo 
audromis romane daugiausia kovo­
ja tik moterys: Liuda su savo pavai 
nike, jau paaugle, dukrele (Liudą 
laikančia savo teta, o ne motina) 
Auksė, Jonė (bene pati romano au­
torė) ir Įeitos. Randama ir tikrų, 
plačiau mūsų žinomų asmenų pa­
vardžių: vysk. V. Brizgys, Vydū­
nas, Balys Sruoga, Stasys Yla, tėv. 
J. Bružikas SJ, kun. L. Tulaba — 
didelę pagalbą teikęs Eichstaetto 
lietuviams, - ir daugiau. Tai lei­
džia spėti, kad romanas sujungtas 
su autorės atsiminimais.

Svetimų Vėjų visos užneštos ne­
gerovės nyksta ir silpnėja krikš­
čioniškojo tikėjimo šviesoje. Auto­
rė pateikė tikrai gilių religinių 
nuotaikų. Veikalas užsklendžiamas 
tokia mintimi: “Taip, pragarišką 
siautėjimą galutinai nugalės Nu­
kryžiuotasis. Ir pasaulyje užvieš­
pataus meilė. Bet tai įvyks ne taip 
greitai, kaip mes norėtume. O tuo 
tarpu svetimi vėjai mus blaškys, 
kaip medžių lapus rudeni”.

Knyga patraukli ir savo išvaiz­

da. Gražiai, rūpestingai išleista. 
Viršelis1 Ados Korsakaitės - Sut­
kuvienės. Spaudė Morkūno spaustu 
vė Čikagoje 1982 m. Parašyta leng­
vu, sklandžiu ir įdomiu stiliumi. 
Rekomenduotina visiems pirkti ir 
skaityti.

M, M. Slavėnienė

AMERIKA NEUŽSTOJA 
ŽMOGAUS TEISIŲ GYNĖJŲ

Helsinkio susitarimų vykdymui 
remti visuomeninės grupės veiklos 
nutraukimas Maskvoje yra tiesio­
ginė išdava sovietinės milicijos nuo 
sekliai vykdomos grubios akcijos 
prieš žmogaus teisių gynėjus, pažy­
mėjo Amerikos valstybės departa­
mento atstovas. Šios akcijos tikslas 
buvo ir tebėra sunaikinti bet ku­
rią asmenų grupę ar organizaciją, 
kovojančią už pagrindinių žmogaus 
teisių apsaugojimą Sovietų Sąjun­
goje ir už elementarias laisves, ku­
rios yra visuotinai pripažintos Va­
karų pasaulyje, bet yra pastoviai 
paneigiamos Sovietų Sąjungoje. 
Valstybės departamento atstovas 
pažymėjo, kad persekiodama žmo­
gaus teisių gynėjus, sovietinė val­
džia pamina po kojomis Helsinkio 
susitarimus. LRTV

ITALŲ RAŠYTOJAS MIRĖ
100 METŲ AMŽIAUS

Lugane, Šveicarijoje, mirė ita­
las rašytojas Giuseppe Prezzolini. 
Jis buvo neseniai sulaukęs šimto 
metų amžiaus. Su Prezzolini mirti­
mi italų kultūra neteko vieno žy­
miausiojo savo atstovų, kuris per 
visą savo ilgą gyvenimą gilinosi 
į egzistencines žmogaus problemas, 
o tuo pačiu ir į tikėjimo problemą, 
savo įžvalgia mąstysena atkreipda­
mas net Popiežiaus Pauliaus VI 
dėmesį. Po vieno pasimatymo su 
'Paulium VI, kuris tada dar buvo 
Milano arkivyskupas, Prezzolini, 
atsakydamas korespondentam, taip 
apibrėžė meilės sąvoką: tikėjimas 
nėra intelektas, tikėjimas yra mei­
lė.
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LIETUVOS MARTIROLOGIJA
(Tęsinys)

RAŠO LIETUVOS KUNIGAI IR 
TIKINTIEJI

Telšių vyskupijos ir Klaipėdos Prelatūros 
valdytojui kunigui Antanui VAIČIUI

Pareiškimas

1982 m. sausio 26 dieną “Tiesoje” pasirodė 
straipsnis: “Melas iš sakyklos”.

Perskaitę šį straipsnį, mes, Šilalės tikin­
tieji, pasipiktinome dar vienu bedievių iš­
puoliu prieš mūsų vikarą kun. Vytautą SKI- 
PARĮ

Visas straipsnis rodyte rodo tikrąjį bedie­
vių veidą - šlykštų melą, kląstą, neapykantą. 
Nėra pasaulyje kitos tokios organizacijos, ku­
ri prilygtų bedieviams jų barbariškumu, chu­
liganizmu spaudoje ir gyvenime.

Savo pamoksluose kun. V. SKIPARIS nie­
kada nešmeižta ir nemeluoja, kaip rašoma 
tame straipsnyje, bet sako tiesą; iškelia be­
dievių daromas skriaudas tikintiesiems, gina 
mūsų, tikinčiųjų, vaikus, neleisdamas moky­
tojams tyčiotis iš jų.

Straipsnyje cituojami Šilalės bažnytinio 

komiteto kasininko žodžiai: “Neteko girdėti, 
kad žmones kas nors persekiotų už jų reli­
gines pažiūras”.

Šitaip gali kalbėti tik bedieviai ir jų tal­
kininkai. Tikintieji to niekada nesakys, nes 
savo kailiu patiria ir iškenčia bedievių daro­
mas skriaudas, šmeižtus, pajuoką.

Toliau tame straipsnyje kasininkas Juozas 
ŠTOMBERGAS sako: “Mes, tikintieji, pa­
tenkinti savo religinių bendruomenių nuosta­
tais”.

Prieš tuos nuostatus pasisakė 2 Lietuvos 
vyskupai ir 522 kunigai. Prieš juos pasisakė 
ir visa tikinčioji lietuvių tauta. Prieš juos 
pasisakome ir mes, Šilalės tikintieji, - nerei­
kalingi mums jokie bedievių sukurti nuos­
tatai, griaunantys Bažnyčią.

J. ŠTOMBERGAS sako, kad “Šilalės ti­
kintieji ne kartą perspėjo V. SKIPARĮ, pra­
šė jo neužgaulioti nereligingų žmonių, mo­
kytojų”.

Tegu ŠTOMBERGAS nekalba tikinčiųjų 
vardu. Mes, tikintieji, džiaugiamės, kad kun. 
V. SKIPARIS duoda atkirtį siautėjantiems 
bedieviams ir mokytojams. Ir niekada ne­
teko girdėti, kad kunigas ką nors užgaulio­
tų. Priešingai, jis ragina visus tikinčiuosius 

melstis už bedievius, daryti už juos atgailą.
Skaitydami straipsnį, “Tiesoje” randame 

bažnytinio komiteto pirmininko Juliaus AU2- 
BIKAVIČIAUS žodžius: “Mūsų bendruome­
nės tikintieji kreipėsi į bažnytinę vadovybę, 
prašydami paskirti vietoje V. SKIPARIO ki­
tą kunigą, kadangi jis skleidžia nebūtus da­
lykus”.

Matyt AUZBIKAVIČIUS nebeskiria tikin­
čiųjų nuo bedievių. Tikintieji niekada nesi­
kreips į Bažnytinę Vadovybę su prašymu iš­
kelti savo gynėją. Šito gali prašyti tik be­
dieviai ir tokie jų talkininkai, kaip J. ŠTOM­
BERGAS ir J. AŪZBIKAVIČIUS.

Mes, žemiau pasirašę tikintieji, prašome 
Jūsų Prakilnybės pašalinti iš Šilalės bažny­
tinio komiteto Julijoną AUŽBIKAVIČIU ir 
Juozą ŠTOMBERGĄ. Nereikia mums sam­
dytų bedievių, nereikia mums kovotojų prieš 
Bažnyčią. Mes išsiilgę laukiam kovotojų už 
Kristaus reikalą, kovotojų už Bažnyčią ir 
tikinčiuosius.
1982. II. 3.

Pasirašė keli šimtai Šilalės tikinčiųjų

TIKSLAS PATEISINA PRIEMONES

Bijutiškis

Lietuvos KP Centro Komitetui 
"Vagos" leidyklai Vilniuje

Sąžinė verčia mane dar kartą pasisakyti

4



Nr. 41 1982 m. spalio mėn, 16 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 5 pusi.

Pamatėm Naująją
Melbourniškės moterys yra ne 

tik veiklios, bet mėgsta ir paheliau- 
ti. Halinai Statkuvienei davus min­
tį, kad reikėtų aplankyti įdomią ir 
gražią šalį, nenuilstama Emilija tai 
greitai suorganizavo ir rugsėjo 14 
d. 15 moterų jau buvo Tuliamarine 
aerodrome. Saugumo sumetimais 
pasikvietė ir du vyrukus. Aerodro­
me atsisveikinę su artimaisiais, “nu 
tarėme”, kad grupė geriau tarp sa­
vęs susipažintų ir dar vieną naktį 
Melbourne praleistų - puikiam mo 
telyje. Rytojaus dieną laimingai 
pasiekėme Pietų salą - Christ­
church. Apžiūrėję šį švarų ir gra­
žiais sodais pasižymėjusį miestą, 
pasukom link Ashburton. Pakelyje 
avių ūkiai ir kalnai padengti am­
žinu sniegu, dideli, spalvingi ir gi­
lūs ežerai, sujungti kanalais, kurių 
vanduo naudojamas Hidro elektri­
nėm ir sportui. Žemesni kalnai 
apaugę įvairiais medeliais, kurie 
vasaros metu pražysta. Pravažia­
vę Oamaru, Dunedin pamatėme 
briedžių ūkius ir pasiekėme pačią 
gražiausią vietą Milford Sounds — 
tai kažkas nepaprasto. Keliautojai 
teigia, kad tai Norvegijos fiordų ir 
Šveicarijos Alpių junginys. Kelio­
nė laivu tą įspūdį dar padidino.

Pailsėjus Queenstown, pakeliui į 
Haast pamatėme aukso kasyklas, 
kur ir dabar randa aukso. Vingiuo­
ti keliai, net 3.000 pėdų aukštyje, 
gražios upės ir gilūs ežerai, tai žve­
jų rojus - trautai ir kitos žuvys. 
Važiuodami link Blenheim prava­
žiavome 1.000 metų senumo ledo 
krūvas, kurios nuslinko nuo aukš­
tų kalnų ir dėl nežinomų priežas­
čių labai pamažu tirpsta. Pravažia­
vome vietoves kur 1968 m. buvo 
dideli žemės drebėjimai, jų pasė­
kos matosi dar ir dabar. Pasukus 
link Picton - vynuogių laukai ir 
žydintys kalnai. Iš čia laivu išplau­
kėm į Siaurės salą, kurioje gyve­
na 2/3 Naujosios Zelandijos gy­
ventojų. Aplankome Wellington, 
Rotorua ir Auckland. Šioje salo­
je grožėjomės karvių, avių, brie­
džių ūkiais ir kivi vaisių ir vynuo­
gių laukais. Aplankėm vietinių gy­
ventojų maori medžio išdirbinių 
mokyklą ir dalyvavome jų kon­
certe. Šioje saloje didžiausią įspūdį 
padarė “geysers” - tai karštas ga­
ras, tryškąs iš žemės, verdančio 
vandens duobės ir verdantis dumb-

Zelandiją
las. Apleisdami Auckland, pakeliui 
į namus, visi džiaugėmės puikia ir 
gerai suorganizuota kelione, kurią 
tikrai praturtino geras oras.

Kelionės nuotrupos:
Dar Melbourne Irena pareiškė, 

kad ji važiuoja vien todėl, kad na­
muose sugedo karštas vanduo.

Prieš išskrendant Zosytė pasige­
do lėktuvo bilieto, kuris buvo su­
rastas Stasiuko kišenėje.

Mūsų vyrukai įrodė, kad jie drą­
sūs, su mažu lėktuviuku 50 min. iš­
kaboje virš aukščiausių 3.765 m. 
kalnų, bet vėliau pasirinko tik he­
likopterį.

Laisvalaikiui praleisti Irena įs­
teigė kortų klubą, į kurį įsirašė 
Emilija K., Vida, Elzytė, Aga ir

Dėmesio buvę
Po karo Augsburgo pabėgėlių 

stovyklose gyveno apie 2.000 lie­
tuvių. Jų buvo dvi - Hochfeldo ir 
Haunstetteno. Abiejose šiose stovy 
klose buvo susitelkę daug lietuviš­
kų inteligentinių pajėgų ir todėl 
Augsburgas tada buvo virtęs lie­
tuvišku Kultūriniu centru. Aikštė­
je, kur šakojasi kelias į šias abi 
stovyklas, to laiko tremtiniai pas­
tatė lietuvišką ąžuolinį kryžių, su 
lietuvišku, vokišku, anglišku ir 
prancūzišku įrašu. Lietuviško įrašo 
tekstas yra: “Augsburgo išeiviai 
lietuviai, maldaudami Dievo palai­
mos, gerbdami savo žuvusius ir 
dėkodami savo geradariams, stato 
šį lietuvišką kryžių, idant jis by­
lotų, kad čia karo audrų atblokšti 
lietuviai ilgėjosi savo tėvynės ir 
troško jai laisvės. A. D. 1945.” Apa­
čioje Dipl. inž. J. Mulokas.

Būnant Vokietijoje, teko aplanky 
ti Augsburgą ir pamatyti šį puikų 
lietuvišką kryžių jau dabar po 37 
metų. Kryžius yra apgailėtinoje 
padėtyje ir reikalauja labai greito 
remonto. Kitu atveju jis gali būti 
net vietinės vokiečių valdžios orga­
nų iš šios vietovės pašalintas.

Augsburge, baigęs Miuncheno 
universitetą, gyvena ir medicinos 
praktika verčiasi mano pusbrolis

J uly tė.
btipresniųjų grupę sudarė Ha­

lina, Nina, Rožytė ir Vincas.
Aga Sydney labai išsigando, kad 

ji pastorėjo, paaiškėjo, kad bandė 
užsimauti ne savo kelnes.

Nenusileisdamos vyrams, aukšto 
skridimo helikopteriu pažymėji­
mus gavo Aga, Levutė ir Rožytė.

Naktine "muzika” pasižymėjo 
Elytė ir Stasiukas.

Negaluojančius ne tik paguodė, 
bet tuoj pat ir pagydė Halina.

Pirmutinė į lovą nutraukdavo 
Janutė.

Punktualumu pasižymėjo Emili­
ja D.

Plaukiant laivais geriausiai iš vi­
sų jautėsi Jadvyga.

Monika daug vargo turėjo ne tik 
su ryšulėliais, bet ir su žemaitiš­
ka “šnekta”, bet jai pagelbėdavo 
Levutė. (va)

augsburgiečiai
dr. med. Arūnas Laukaitis. Nors 
ir būdamas jaunesniosios kartos, 
jis labai susirūpino šio kryžiaus 
restauravimu ir jo atnaujinimu. 
Tuo reikalu jis yra kalbėjęs su vie­
tine vokiečių valdžia ir iš jų gavęs 
užtikrinimą, kad jeigu bus pradėta 
šio kryžiaus restauracija, tai ir jie 
prie to prisidės ir šį darbą parems. 
Dr. A. Laukaitis paskelbė šio kry­
žiaus restauracijos piniginį vajų, 
kreipdamasis ypatingai į buvusius 
Augsburgo stovyklų gyventojus, o 
taip pat ir į visus lietuvius, kad 
jie gausiai finansiniai prisidėtų 
prie šio darbo. Kryžiaus restauravi­
mo darbus norima baigti iki kitų 
metų vasaros ir jo iškilmingą ati­
darymą turėti per būsimas Euro­
pos lietuvių studijų dienas, įvyk­
siančias Miunchene liepos mėnesį.

Aukas, kurių sąskaita yra užves­
ta Augsburgo banke ir jos kartu 
bus persiųsta į ten, galima siųsti 
mano adresu: A. Laukaitis 18 Mil­
ler Ave., Ashfield, NSW, 2131, pa 
žymint “Augsburgo Kryžiui", arba 
tiesioginiai, tarptautiniu čekiu: Dr. 
Med. A. Laukaitis, Friedberger 
Strasse 119, 900 Augsburg. W Ger­
many. Nuoširdus ačiū visiems au­
kotojams. Pavardės bus paskelb­
tos spaudoj.

Ant. Laukaitis

LIEŽUVAVIMAS

' Tėviškės Žiburiuose" G. Palmeris 
rašo apie šią aktualią ir niekuomet 
nesenstančią temą, į kurią visuo­
met reikia kreipti dėmesį.

Turbūt nėra didesnio nusikal­
timo dorovei, kaip “pletkų” sklei­
dimas. Nevaldomas žmogaus liežu­
vis yra didžiausias mūsų priešas: 
kiek jis gerų žmonių sunaikina, 
kiek jis gerų šeimų išardo ir lai­
mingų porų perskiria. Kartais buvę 
geriausi draugai tampa atkakliau­
siais priešais vien tik dėl to lanks­
taus liežuvio. Kas nors blogais tiks 
lais ar vien tik iš neatsargumo iš­
taria nereikalingą žodį, sukiršina. 
Kiek nekaltų jaunų merginų, kan­
tais ir moterų būna bereikalo ap­
kalbamos, apjuodinamos vien tik 
neapgalvotų vyrų noro pasigirti.

Pavydžios moterys taip pat ne­
sigaili visokių “komplimentų”, 
toms, kurios yra už jas gražesnės 
arba populiaresnės.

Šimtai dėl liežuvių yra patekę 
į Sibirą, daugelis sėdėjo ir dar sė­
di kalėjimuose. Kas metai daug 
asmenų nusižudo dėlto, kad paleis­
ti apie juos šmeižtai sugriovė jų 
gyvenimą, sunaikino gerą vardą ir 
pagaliau atėmė norą gyventi.

Kiti, išgirdę įtarimus apie savo 
gyvenimo draugę ar draugą, tuoj 
griebiasi keršto ir kartais nužudo 
visai nekaltą asmenį.

Jei žinotume, kiek širdgėlos ir 
ašarų mūsų neatsargumas padaro, 
daug atsargiau kalbėtume apie sa­
vo draugus ir pažįstamus. Jei kar­
tais ir tikrai žinome ką nors nema­
lonus ir peiktino apie savo draugą 
ar pažįstamą, yra daug žmoniškiau 
nutylėti ir apie tai visai nekalbėti, 
negu tuoj visiems dar su pridėčkais 
plepėti. Apkalbėti kitą mums nė­
ra jokios naudos, bet apkalbėtam 
gali būti didelė skriauda ir nema­
lonumas.

dėl moralinio chuliganizmo ir jo propaguoto­
jų tarybinėje spaudoje pasmerkimo.

Pernai rugsėjo mėnesyje rašiau Jums apie 
“Vagos” leidyklos išleistą Broniaus JAUN1S- 
KIO knygiūkštę “Be iliuzijų”, kurioje pilna 
grubiausio melo, faktų iškraipymo, falsifi­
kavimo ir kitaip manančių niekinimo. “Va­
gos” leidykla, užuot atitaisiusi klaidą, visaip 
išsisukinėja, atsiprašinėja, esą “minėta kny­
ga rengiama spaudai itin atidžiai ir kad joje 
yra tiksliai atskleisti charakteriai”.

Čia trumpai paminėsiu svarbiausius įvy­
kius. 1926 metų rudenį Juozas MISIŪNAS 
įstojo į Kauno jėzuitų gimnazijos penktąją 
klasę, apsigyveno prie tos gimnazijos esan­
čiame mokinių bendrabutyje. 1930 metais bai 
gęs gimnaziją įstojo į Pagryžuvio (prie Ty­
tuvėnų) jėzuitų novicijatą. Vienerius metus 
praleidęs Silezijos Mitelšteinėje, 1933 metų 
vasarą grįžo į Kauną ir 1933-34 mokslo me­
tais buvo jėzuitų gimnazijos mokinių ben­
drabutyje vienos mokinių grupės prefektu. 
1934 metais vasarą iš jėzuitų išstojo. Buvo 
sveikas, gydytojai nerado jame jokios ligos. 
Akis turėjo taip pat sveikas - jokių akinių 
nenešiojo. Kurį laiką pastudijavęs - mokyto­
javo gimnazijose. 1939 metais vedė Sofiją 
KATKEVICIŪTĘ, išaugino keturias dukras. 
Vokiečių okupacijos metais kurį laiką buvo 
Panevėžio geležinkelio stotyje vertėju. Po 
karo 1946-49 metais mokytojavo Ramygalos, 
vėliau Užpalių ir nuo 1951 metų Antaliep­

tės vidurinėse mokyklose. Akis turėjo svei­
kas, akinių nevartojo. Ir tiktai 1955 metais, 
kaip liudija jo žmona Sofija MISIŪNIENE, 
pradėjo negaluoti jos vyro akys: kartais ap­
tempdavo, ypač tada, kai susinervindavo. Li­
ga progresavo ir paskutiniais 2-3 metais prieš 
mirtį (mirė jis 1971 metais spalio mėn.) Juo­
zas MISIŪNAS tapo pusiau aklas, invali­
das.

Ką iš to padarė Bronius JAUNIŠKIS? O gi 
tą paskutiniųjų MISIŪNO gyvenimo metų 
apakimą JAUNIŠKIS atkėlė 3S melus algai, į 
1933 metus, esą, “nuo per didelių fizinių bei 
dvasinių kančių vienuolyne užgeso jam akių 
šviesa. Tai atsitiko jaunystėje”. (“Be iliu­
zijų” 55 psl.). Ir užtai žiauriausiu būdu ap­
kaltina vienuolyną, išgalvoja kažkokį “ren- 
dikontą”, kurio vienuolyne niekas net var­
do nežino; esą MISIŪNAS ten buvo visaip 
varginamas ir kankinamas. Buvęs pririštas 
prie stulpo, iki pusiau nurengtas, plakamas 
iki apalpimo ir apakimo. Po to sunkiai ir 
ilgai sirgęs; gydytojas pritaikęs jam akinius 
su dar storesniais stiklais (72 psl.) ir tokį pu­
siau aklą, vos dienos šviesą regintį MISIŪNĄ 
parsiuntė į Kauną. “Kipas MISIŪNĄ sutiko 
ne draugiškai” (73 psl.), liepęs rašyti pra­
šymą, kad būtų atleistas iš vienuolyno. MI­
SIŪNAS priekaištauja: “Išvarote. Sveikatą 
iščiulpėte, apakinote”. KIPAS už tai pagrasi­
nęs karceriu. Pagaliau “Juozas parašė pra­
šymą. Nuėjęs Į celę, persirengė pasaulietiš­

kais drabužiais ir, vos regėdamas dienos švie­
są, išėjo iš vienuolyno” (74 psl.).

Visa tai yra grubiausias melas. Niekas vie­
nuolyne žmonių nekankina, neriša prie stul­
po, neplaka. Ir MISIŪNO niekas neplakė 
ir jo neapakino. Čia JAUNIŠKIS pademons­
travo labai žemą savo charakterį; nepajėg­
damas paneigti teigiamo vienuolyno (ypač 
jėzuitų) vaidmens tautų švietimo ir dorini­
mo srityje, JAUNIŠKIS griebiasi melo ir 
šmeižtų. Nesiskaičiuodamas su faktais, jis 
duoda laisvę savo padrikai fantazijai ir fa­
natizmui. Neseniai minėjome Vilniaus uni­
versiteto 400 metų sukaktį. Argi tą aukštąją 
mokyklą, kuri prilygo ano meto geriausioms 
mokslininkų ir kultūros veikėjų, būtų ga­
lėję įkurti ir išlaikyti, jeigu jėzuitai būtų 
tokie sadistai ir tamsuoliai, kokius bando 
vaizduoti JAUNIŠKIS.

“Melo trumpos kojos” - sako priežodis. 
Ir JAUNIŠKIS bemeluodamas susipainiojo. 
Apybraižoje “Užgesinta šviesa” pradžioje 
(54 psl.) jis rašo, jog MISIŪNAS Antalieptė­
je “žingsniuodavo, lazdelės galu šaligatvio 
kraštą braukdamas” - taigi jis buvo didelis 
invalidas. Bet čia reikia pastebėti, kad MI­
SIŪNUI Antalieptėje gyvenant, šaligatvių 
visai nebuvo. Nedaug jų yra ir šiandien, — 
vos ties 2-3 pastatais, praslinkus dešimčiai 
metų nuo MISIŪNO mirties.

(Bus daugiau)
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Brisbanės kronika
Kad ir toli gyvendami nuo Ade­

laidės brisbaniečiai įdavė savo ka­
pelionui jam važiuojant į Adelaidę 
nuvežti jubiliatui kun. A. Spurgiui 
dovanėlę jo auksinio kunigystės 
jubiliejaus proga. Kapelionas tą do 
vanėlę įteikė iškilmingų pietų me­
tu. *

Sydnėjiškis, jaunosios kartos at­
stovas, Rimas Reizgys persikėlė 
gyventi į Brisbanę ir dirba prie 
sveikatos maisto gamybos. Jis lietu 
vius pavaišino savo gaminiais, bet 
lietuviai išaugę raugintų kopūstų 
ir lašinių “dietoje”, nelengvai ža­
visi naujais receptais.

♦
Įvykusiame Bendruomenės meti­

niame susirinkime išrinkta nauja 
Apylinkės Valdyba pasiskirstė pa­
reigomis taip: pirmininkas A. Per­
minąs, vicepirmininkas J. Ruzgys, 
sekretorė I. Stankūnienė jun., iždi­
ninkas E. Barton, narys B. Mali­
nauskas.

Palaidotas Mr. Fuler Lucijos Stan 
kevičiūtės vyras, australas, miręs 
staiga. *

Atšvęstos tradicinės Petrinės, Po- 
vilinės, Joninės, Antaninės, Vladi- 
nės ir kapeliono 70 metų amžiaus 
sukaktis, kuri ištikrųjų buvo 18 d. 
gegužės mėnesį. Šventė praėjo ge­
roje nuotaikoje Lietuvių Namuo­
se. Visų brisbaniečių vardu kape­
lionui buvo įteikta dovana. Brisba­
nės arkivyskupas atskiru raštu pas­
veikino kapelioną jo 70 metų gim­
tadienio proga. Iš Lietuvos atėjo 
telegrama ir daug sveikinimų iš 
įvairių Australijos vietovių. Ponai 
Bausiai iš Canberros dalyvavo ka­
peliono šventėje.

Captive Nations suruošė savo 
metinę eiseną prie George Square. 
Čia keletas tautinių grupių šokėjų 
pašoko tautinių šokių, buvo pasa­
kyta keletas kalbų ir eisena į 
ANZAC aikštę prie žuvusių karių 
paminklo. Eisenoje dalyvavo ir ne­
mažas būrys lietuviu mergaičių ir 
moterų tautiniais rūbais. Ta pačia 
proga buvo dalinami anglų kalba 
specialiai šiai progai atspausdintas 
rašinėlis apie visas pavergtąsias 
tautas. *

Royal Queensland Art Society 
Brisbane mieste esančioje jų meno 
galerijoje savo kūrinius išstatė tarp 
kitų dviejų australių moterų meni­
ninkių Albertas Leningas. Alber­
tas yra labai produktyvus meninin­
kas, jis daug piešia ir nemažai jo 
kūrinių puošia Lietuvių Namus. 
Paroda buvo tikrai sėkminga, nes 
dauguma paveikslų buvo išparduo­
ta. Albertas yra klasinio stiliaus 
menininkas.

Sydnėjaus Lietuvių Teatras “Atžala", Lietuvos aktorės — 
veteranės Ksavos Dauguvietytės 50 metų sceninio darbo 
sukakčiai pagerbti,

STATO
TENNESSE WILLIAMS

4 scenų dramą

„STAIGA PEREITĄ VASARĄ“

spalio 31 d.,sekmadienį. 3 vai. p.p.

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE
Režisierius Paulius Rūtenis. Dekoracijos - Jolantos Jana­
vičienės.
Bilietai prie įėjimo: $ 5 suaugusiems, $ 3 pensinin­
kams ir moksleiviams.
Salėje vietos nenumeruotos.

Sv. Stepono katedroje buvo tra­
dicinės visų imigrantų Mišios, ku­
rias atnašavo arkivyskupas Rush, 
asistuojant visiems imigrantų ka­
pelionams. Kiekvienai tautybei bu­
vo skirtas laikas giedoti jų kalba 
giesmes. Lietuviai giedojo .Komuni­
jos giesmę. Geriausiai pasirodė viet 
natniečiai, kurių dauguma vis dar 
tebegyvena lageriuose.

*
Captive Nations baliuje ir tau­

tybių gražuolės rinkimuose lietu­
vius šiais metais atstovavo Dona 
Laukytė. Jos mama australe, mūsų 
bažnyčios nuolatinė vargonininkė. 
Buvo labai malonu, kad visa Lau­
kių šeima įsijungė į dukros varžy­
bas. Šeimyna surinko daug pini­
gu ir Dona laimėjo Charity Queen 
titulą. Lietuviai jau ištisą metų 
eilę surenka daugiausia pinigų var­
žyboms, nes remia bendruomenė ir 
Bažnytinis komitetas.

*
Lietuvių Namuose buvo jaunimo 

susirinkimas su Laima Beržinyte. 
Nedaug jaunimo susirinko, bet vis 
vien buvo susirinkę du vakarus. 
Laima papasakojo labai vaizdžiai 
ir įtikinančiai, kad jaunimas turi 
prisidėti prie lietuviškos veiklos. 
Koki bus to pokalbio rezultatai, 
sunku dar pasakyti, bet kol kas jo­
kios permainos nesimato.

*
Lietuvių Namuose buvo 4EB — 

Etninio radijo stoties lietuvių gru­
pės metinis susirinkimas. Brisba­
ne 4EB radijo stotis yra suorga­
nizuota tautybių ir pagrįsta akci­
nių biznio bendrovių nuostatais. 
Nariai yra akcininkai ir kad būtų 
galima dalyvauti savo kalba trans­
liacijose reikia turėti nemažiau 20 
narių. Narys kas metai moka $ 10 
mokestį. Į valdybą išrinkti: kun. 
Bašinskas - radijo programos ve­
dėjas, J. Einikienė - iždininkė, E. 
Barton - sekretorius, V. Kaciūnas 
vicepirmininkas ir V. Musteikis na­
rys. Lietuviška radijo valandėlė 
vyksta kiekvieno mėnesio trečią ir 
ketvirtą sekmadienį ir kada mėnuo 
turi 5 sekmadienius, penktą sekma 
dienį programa visą valandą. Da­
romos pastangos lietuviškos radijo 
valandėlės laiką pakeisti. Darbas 
daug palengvėjo prisidėjus jaunam 
Povilui Platkauskui ir J. Jonely- 
nui. Anksčiau dirbo prie valandė­
lės V. Zablackienė, J. Ruzgys, J. 
Einikienė, H. Petrauskas. Dabar 
dirbančiųjų prie valandėlės skai­
čius sumažėjo.

*

Daug mirusiųjų:
Tully, North Queensland, rugsė­

jo pradžioje mirė Vincas Mitkus, ku 
ris sirgo ilgus metus. Brisbanėj 
Innalos priemiestyje staiga mirė 

Zigmas Dauskurdas - Daus, kuris 
gyveno labai užsidaręs ir niekur 
nedalyvavo. Jis buvęs Lietuvo ka­
riuomenės karininkas. Rugsėjo vi­
duryje mirė Ona Kiškūnienė. Ji 
buvo beveik visą jos gyvenimą di­
delė ligonė ir todėl mažai kur ga­
lėjo dalyvauti. Jos vyras Juozas 
Kiškūnas buvo labai uolus ir nuo­
latinis giedorius, daug pasidarbavo 
prie Lietuvių Namų, bet ir jis su­
sirgo, turėjo keletą nelaimių dar­
be ir todėl negalėjo pilnai dalyvau­
ti lietuviškame gyvenime. Motocik­
lo nelaimėje žuvo Leonardas - Rai­
mondas Haze 20 metų amžiaus. Jo 
brolis Thony sveiksta ligoninėje. 
Taigi per trumpą laiką išgyvenome 
5 mirtis.

SYDNĖJUS

TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIUS
Spalio 23 d. šeštadienį įvyks Tė­

viškės Aidų balius, kurį ruošia 
ALK Kultūros Draugija. Balius 
įvyks Liietuvių klubo auditorijo­
je, įėjimas su bilietais. Programą 
išpildys Sydnėjaus “Dainos” cho­
ro moterys vad. Birutei Aleknai­
tei. Rengėjai tikisi, kad sydnėjiš- 
kiai nemenkiau parems ir Tėviš­
kės Aidus. kor.

LIETUVIŠKA VALANDĖLĖ
Džiugu buvo klausyti Sydney 

sporto klubo “Kovo” spalio 2 d. 
duotą radijo “lietuvišką valandė­
lę”; įdomi programa, tinkamai pa­
teikta, o svarbiausia - labai gera, 
gryna, taisyklinga, puikios dikci­
jos lietuvių kalba. Ačiū koviečiams 
už tokią pagarbą savajai kultūrai 
ir kalbai.

M. M.Slavėnienė

MŪSŲ PASTOGĖS SPAUDOS 
BALIUS

Tradicinis Mūsų Pastogės balius 
šiemet įvyko rugsėjo 25 d. Lietu­
vių klubo auditorijoje. Arti 300 
Sydnėjaus ir apylinkių lietuvių su­
sirinko pabendrauti ir paremti mū­
sų laikraštį Mūsų Pastogę.

Šie baliai buvo pradėti ruošti su 
pilna vakariene, kas pasirodė, kad 
tai buvo nepraktiška. Šiemet buvo 
pigesni bilietai ($ 5.) ir be vaka­
rienės ir svečių čia atsilankė pa­
lyginamai daugiau negu kitais me­
tais.

Originalią programą atliko mūsų 
jaunimas vad. Rimo Milašo. Kaip 
mūsų jaunimas, taip lygiai ir ši 
programa publikai buvo nesupran­
tama. Pirmoje vietoje, kad ji buvo 
absoliučiai be žodžių, antroje nie­
kas nepasirūpino ją pristatyti pub­
likai. Inž. V. Juška pranešė, kad 
matysime originalią programą, bet 
kas toliau dėjosi, tikriausiai ir pats 
pranešėjas nežinojo ir vargu ar jis 
tai vėliau sužinojo? Savo muziki­
niais gabumais ir vaidyba, neabe­
jotinai išsiskyrė Mūsų Pastogės re­
daktoriaus sūnus Kajus Kazokas.

Turtingą loteriją, kurioje domina 
Vo mūsų menininkų paveikslai, pra 
vedė inž. V. Juška. Reikia tikėti, 
kad šis balius atnešė virš tūkstan­
čio dolerių gryno pelno Mūsų Pas­
togei.

SAVAITGALIO MOKYKLOS
PIKNIKAS

Spalio 4 d. Sydnėjuje yra atos­
togų diena (Labour Day) ir mo­
kiniai su savo tėvais ir draugais 
gražiai praleido Auburn Gardens. 
Savo laiku čia buvo nenaudojamas 
pelkynas. Užpylus šią vietą buvo 
įrengtas japoniško stiliaus parkas. 
Sis parkas turėjo originaliai būti 
pavadintas Japanese Gardens, bet 
čia atsirado, kaip ir pas mus ultra 
patriotų australų, kurie vis tik pri­
vertė vietinę Auburn savivaldybę 
pakeisti šio parko vardą.

RELIGINIAME GYVENIME

= 1981 melais katalikų skaičius 
pasaulyje jau pasiekė beveik 784 mi 
lijonus, vyskupų buvo 3.800, kunigų 
beveik 414 tūkstančiai, brolių vie­
nuolių daugiau negu 73 tūkstan­
čiai, o seserų vienuolių daugiau 
negu 960 tūkstančių. Šie statistiniai 
duomenys yra skelbiami paskuti­
niame Misijų Metraštyje. Žymiai 
padidėjęs yra katekistų skaičius: 
jų dabar jau yra apie 209 tūkstan­
čiai. Vyskupų, kunigų ir seserų 
vienuolių skaičiumi pirmauja Eu­
ropos kontinentas, kur priskaito- 
ma 1.255 vyskupai, daugiau negu 
243 tūkstančiai kunigų ir daugiau 
negu pusė milijono seserų vienuo­
lių.

= Popiežius Jonas Paulius II 
spalio 3 d. iškilmingų pamaldų me­
tu šv. Petro bazilikoje, paskelbs 
devynis naujus Bažnyčios palaimin­
tuosius - aštuonis .vyrus ir vieną 
moterį. Jie yra: italas pranciško­
nas kunigas Salvatore Lilli 1895 
metais nužudytas už tikėjimą Mu- 
juk Deresi, Afrikoje, drauge su 
juo už tikėjimą nužudyti septyni 
afrikiečiai krikščionys pasauliečiai, 
ir prancūzė sesuo vienuolė Jean­
ne Jugan, mirusi 1879 metais. Ji . 
yra įsteigusi Mažųjų seserų kongre 
gaciją vargstančiųjų globai.

= Apie aštuoniasdešimt vyskupų 
jų tarpe 11 kardinolų, dalyvavo 
Romoje spalio 4-8 dienomis įvyku­
siame Europos vyskupų simpoziu­
me, kurio darbai telkėsi apie temą: 
Europos vyskupų ir vyskupų kon­
ferencijų bendra atsakomybė Eu­
ropos evangelizacijoje. Be vysku­
pų konferencijų pirmininkų simpo­
ziume taip pat dalyvavo Romos 
kurijos atstovai, vyskupų Sinodo 
generalinis sekretorius, šeši kunigų 
tarybų įgaliotiniai, keturi vienui 
Ii jų atstovai, šeši pasauliečių įga­
liotiniai, du Europos krikščioniš­
kųjų Bažnyčių konferencijos dele­
gatai, atstovaujantys stačiatikiam, 
anglikonam ir protestantam, ir trys 
kitų pasaulio kontinentų vyskupų 
konferencijų stebėtojai. Suvažia­
vimo darbų tema buvo labai svarbi 
Bažnyčiai. Evangelizacijos darbas 
dabartiniais laikais gali būti sėk­
mingas, jei yra vykdomas bend­
romis pastangomis.

= Valikano valstybės sekreto­
rius kardinolas Casaroli, Popie­
žiaus Jono Pauliaus II vardu, pa­
siuntė laišką tarptautiniam vedu­
siųjų kongresui, kuris šiomis die­
nomis įvyko Seattle, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Kongrese 
dalyvavo vedusiųjų sąjūdžio dele­
gatai iš šešiasdešimties įvairių pa­
saulio kraštų. Kardinolas Casaro­
li laiške pažymi, kad šeimos ži­
dinyje yra branginama tikroji mei­
lė ir yra ugdomos visos kitos pa­
grindinės gyvenimo vertybės. Krikš 
čioniškoji šeima ypač padeda įsi­
savinti tas moralines vertybes, ku­
rios pilnai įprasmina žmogaus eg­
zistenciją. Krikščioniškosios šei­
mos vaidmuo yra ypač svarbus da­
bartiniais laikais, rašo kardinolas, 
kai taip dažnai yra iškreipiamas 
teisingas moralės supratimas, kai 
neatsižvelgiama į kilniuosius san­
tuokinio ir šeimyninio gyvenimo 
uždavinius. Tokiomis aplinkybė­
mis yra svarbu, kad krikščioniško­
ji šeima savo tobulu gyvenimu bū- ' 
tų pavyzdžiu kitiem.

Printed by "Tėviškės Aldai" 18 
Henry St., Kensington Vic, 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee. 38 Coghlan St. Niddrle Vic. 
3042.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

G E E L O N G E

MELBOURNAS
Juozas Keblys gavo žinią, kad 

Lietuvoje mirė jo mamytė Kazi­
miera Keblienė, 79 m. amžiaus. Už 
ją buvo aukotos Mišios Parapijos 
Namų koplyčioje, dalyvaujant Keb 
lių šeimai ir artimiesiems.

Royal Melbourne ligoninėje J. 
Baukus - Banks E4. Jam daromi 
tyrimai. V. Sidabrą St. Vincent li­
goninėje St. Helens W. {ėjimas iš 
Nickolson St. Jam taip pat daromi 
tyrimai.

Onos Ramanauskienės laidotuvių 
metu už ją šv, Mišias aukojo: J. L. 
Braniškai, Uurmeliai, R. G. Statkai 
K. A. Šačkai, B. Mačiulaitienė, E. 
M. Matulioniai, A. Bužinskas, J. 
Steponavičius, B. Juodeškienė, H. 
S. Statkai, duktė Marytė ir M. 
Šiaučiūnienė. Taip pat M. Šiaučiū­
nienė vietoj gėlių aukojo Tėv. Ai­
dams $ 60.

Gauta iš neseniai Australijoje 
gastroliavusios solistės Slavos Zie-

A. A. ONA RAMANAUSKIENĖ

Sulaukusi 87 metų amžiaus mirė 
Ona Ramanauskienė, kilimo iš Ky­
bartų. Jos vyras mirė Lietuvoje, 
o ji su devyniais vaikais iškeliavo 
i svetimą šalį ir taip galiausiai 
atsidūrė Australijoje, Melbourne. 

melytės 25 plokštelės, kaina $ 8 vie­
na. . Plokšteles platina F. Sodai- 
tis kioske prie šv. Jono bažnyčios 
sekmadieniais. 'Plokštelės labai po­
puliarios, tai patariama nedelsti jas 
įsigyti.

Tėviškės Aidų daiktinė loterija 
šv. Jono bažnyčioje didžiojoje sa­
lėje lapkričio 7 d., sekmadienį, po 
lietuviškų pamaldų. Prašome gera­
širdžių lietuvių paaukoti fantų ir 
juos Įteikti sekmadieniais prie baž­
nyčios Federacijos valdybos na­
riams.

SYDNĖJUS
JAUNIMO PAMALDOS

Jaunimo Mišios vėl bus Lietuvių 
salėje Bankstown spalio 23 d., šeš­
tadienį, 6.30 vai. (prieš Tėviškės 
/Vidų .vakarą). Tai rožančiaus mėne­
sio temoje maldos ir giesmės. Kvie 
čiu visą jaunimą ir prašau vadovų 
padėti.

Kun. P. Butkus

Vaikai užaugo, išsiskirstė, sukūrė 
šeimas. Sūnus Jonas nelaimingai 
žuvo - žvejodamas nuskendo. Val­
telėje buvo ir jo sūnus, kurį gelbė­
damas, pats tėvas nuskendo. Taip 
gyvųjų liko Magdalena, Onutė, Pra 
nas, Antanas, Anelė, Algis, Mary­
tė, Juozas. Paskutiniu metu moti­
na gyveno pas sūnų Antaną, bet 
paskutines dienas praleido ligoni­
nėje.

Ona buvo Katalikių Moterų Drau 
gijos narė, o taip pat priklausė ir 
Gyvajam Rožančiui. Ji visada lan­
kydavo lietuvišką bažnyčią, nors 
iš Clayton jai ir toli buvo atvykti. 
Palinkus senatvei, jau mažiau ro­
dėsi. Taip spalio 5 d. ji ir užgę- 
so. Po gedulingų Mišių lietuvių 
bažnyčioje, ji palydėta į Springva­
le kapines. Šermenų artimieji su­
sirinko pas velionės sūnų Antaną.

Amžiną jai atilsį.

Spalio 23 d. 7 .vai. vakaro, šeš­
tadienį, Geelongo Lietuvių Namuo­
se yra šaukiamas metinis Lietuvių 
Sąjungos Klubo narių ir rėmėjų 
susirinkimas sekančia darbotvar­
ke: Susirinkimo atidarymas, pre­
zidiumo pirmininko ir sekreto­
riaus kvietimas, mandatų komisijos 
rinkimai, pranešimai: pirmininko, 
kasininko, Revizijos komisijos. Pra 
nešimų diskutavimas ir metinės 
apyskaitos ir veiklos tvirtinimas, 
naujos valdybos rinkimai, kuri 
renkama iš 5 narių, įskaitant vice­
pirmininkę moterų reikalams, o 
Revizijos komisija iš 3 narių. Klau­
simai ir sumanymai. Susirinkimo 
uždarymas.

Po susirinkimo tradicinė su­
neštinė kavutė. Tuo pačiu pra­
nešame, kad nesusirinkus pilnam 
narių kvorumui, numatytas susi­
rinkimas Įvyks prisilaikant Lietu­
vių Sąjungos Klubo įstatų ir visi 
nutarimai bus laikomi teisėtais.

Valdyba maloniai kviečia visus 
narius ir rėmėjus atsilankyti, o vė­
liau prie suneštinių vaišių malo­
niai praleisti pavasario vakarą.

Geelongo Sąjungos Klubo V-ba

IŠRINKTI ATSTOVAI Į 
KRAŠTO TARYBA

Geelongo ALB visuotiniame su­
sirinkime, kuris įvyko spalio 3 d. 
Lietuvių Namuose, buvo išrinkti 
atstovai į Krašto Tarybos suvažia­
vimą: F. Andriukonis, 11 Malcolm 
St., Bell Park, A. Baltrūnas, 161 
Victoria St. North Geelong, A. 
Obeliūnas, 58 Kelgour St. South 
Geelong. Kandidatai: P. Cerakavi- 
čienė, B. Gasiūnas, J. Normantas, 
S. Šutas.
Geelongo Apyl. Bendruomenės val­
dybos įniciatyva yra paruošta vit­
rina tautiniais motyvais ir medžio 
drožiniais Ethnic Communities 
Centre Pakington St. Vitrinos dai­
liu papuošimu žavisi daugelis pra­
einančių kitataučių, pasiteirauda­
mi, kokiu būdu galima įsigyti šių 
rankdarbių.

Geelongo Apylinkės Valdyba

SVEIKATOS SIMPOZIUMAS
Dr. Rimas Šarkis ir Dr. Arturas 

Gružauskas pateiks simpoziumą 
apie sveikatą ir atsakinės į klau­
simus.

Simpoziumas ruošiamas Lietuvių 
Namuose, 128 Douro St. North Gee­
long, spalio 24 d., sekmadienį, 2 
vai. po pietų. Visi, kas tik brangi­
na sveikatą, kviečiami dalyvauti.

Geelongo Apylinkės Valdyba

PALAIDOTAS KAZYS JANKUS
Spalio 10 d. Ballarate mirė Ka­

zys Jankus. Jis gyveno Geelonge, 
bet paskutiniais metais pradėjo 
sirguliuoti nervais ir buvo nuvež­
tas į psichiatrinę ligoninę Ballara­
te. Čia išbuvęs apie 14 mėnesių ir 
mirė. Jis 75 m. amžiaus ir kilimo 
nuo Radviliškio. Lietuvoje turėjo 
dukterį, su kuria visą laiką susi­
rašinėjo. Čia Australijoje jokių gi­
minių neturėjo ir gyveno vienišas. 
Palaidotas Geelonge, dalyvaujant 
būreliui lietuvių. Jo laidotuves 
tvarkė Public Trustees.

KALĖDŲ SVEIKINIMAI
Jau artinasi Kalėdų šventės. Sa­

vo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius pasveikin 
kime per Tėviškės Aidus. Trumpas, 
tradicinis sveikinimas tik $ 5. at- 
siunčiant kartu su sveikinimais, 
kurie bus atspausdinti TA Kalėdų 
laidoje. Nelaukime paskutinės die­
nos, jau dabar iš anksto atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

TĖVIŠKĖS AIDŲ 
KALENDORIUS

Spaudai jau ruošiamas TA 1983 
metų kalendorius, kuris bus išsiun­
tinėtas visiems skaitytojams - ALK 
Federacijos Kalėdų dovana. Tik vi­
sų prašome apsimokėti už laikraš­
tį. Įpraskime prenumeratos mokes­
tį atsiųsti iš anksto už ateinančius 
metus. Kas nori pasiskelbti TA ka­
lendoriuje, prašome atsiųsti savo 
skelbimus, pigios kainos.

Mūsų sesei
A.A. ONAI RAMANAUSKIENEI

mirus, liūdesy pasilikusiems sūnums ir dukroms reiškia­
me gilią užuojautą. Melb. Katalikių Moterų D-ja

A.A. ONAI RAMANAUSKIENEI
mirus, gilią užuojautą reiškiame jos sūnums ir dukterims 
bei jų šeimoms K. A_ šačkai

| PABALTIEČIŲ KONCERTAS |

į? Estų Namuose, 41 Melville Road, West Brunswick !*<
Spalio 24 d., sekmadienį, 3 vai. p.p. Jjl

Programoje Melbourno Dainos Sambūrio, Melbourno estų į 
ir latvių chorų atskiri pasirodymai ir kartu visų bendros •} 
— jungtinės dainos estų, latvių ir lietuvių kalbomis.

K Kviečiame visus, tikėdamiesi skaitlingo atsilankymo.
į Rengėjai >;

Mūsų mielo valdybos nario Juozo Keblio mamytei
A.A. KAZIMIERAI KEBLIENEI

Lietuvoje mirus, skausmo valandoje jį giliai užjaučiame 
ir kartu liūdime. ALK Federacijos Valdyba

Mano mielam Bičiuliui J. Kebliui, jo motinai mirus Lie­
tuvoje, skausmo valandoje reiškiu širdingiausią užuojautą 
ir kartu liūdžiu. P. Binkus

I 
♦
J Visi maloniai kviečiami į Melbourno Lietuvių Klubo metinį

i’ BALIŲ
J kuris įvyks spalio 30 d. 7 vai. vak.
♦
J Gros puikus “Dynamic” orkestras, ypatingai gera va-
♦ karienė.♦ ♦
* Pakvietimo kaina $ 10, nariams $ 8. J

i Stalus užsisakyti pas Juozą 'Petrašiūnų, telef. 232 5034. f

MLK Valdyba t

7



8 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 41 1982 m. spalio mėn. 16 d.

MELBOURNE
TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIUS
Šių metų balius Melbourne bu­

vo labai sėkmingas. Tiek gausiai 
susirinkę dalyviai, tiek rengėjai ir 
visi bet kuo prisidėję turėtų būti 
patenkinti šio baliaus pasisekimu. 
Širdingai dėkojame šeimininkėms, 

paruošusioms labai skanią vakarie­
nę, ačių mūsų uniformuotoms po­
nioms už malonų aptarnavimą, dė­
kui visiems loterijos fantų aukoto­
jams: R. Mačienei, M. Stumbrie- 
nei, E. Eskirtienei, J. Kesminienei, 
T. Bikulčienei, A. Volkienei, T. Jur 
gelaitienei, E. Cižauskienei, A. Ba­
niai, A. Pociui, F. Sodaiėiui, J. 
Kebliui, E. Marganavičiui ir vi­
siems, kas tik prisidėjo prie šio 
gražaus baliaus.

Širdingiausias ačiū jums, mieli 
dalyviai, - be jūsų nebūtų nei ba­
lių, nei laikraščio.

Dėkojame baliaus metu aukoju­
siems “Tėviškės Aidams” - Narci­
zui Ramanauskui už $ 20 ir NN 
— $ 10.

ALK Federacijos Valdyba

SOCIALINĖ GLOBOS MOTERYS 
DĖKOJA

Dėkojame kun. Pr. Vaseriui ir 
kun. 'Pr. Daukniui už atnašautas 
pamaldas mūsų šventės proga. Šir­
dinga padėka visoms organizaci­
joms už malonius sveikinimus, lin­
kėjimus mūsų šventės proga, vi­
siems dalyvavusiems ir pagerbu­
siems mūsų 30-mečio šventėje. G. 
Žemkalniui už įdomias mintis. Nuo 
širdi padėka mūsų D-jos valdybos 
narei E. Korsakaitei už gražų ir 
įdomų Jubiliejaus pyragą. Dėko­
jame svečiams V. G. Ališauskams, 
B. Mačiulaitienei, K. Prašmutams, 

. A. Tamošiūnienei, A. Reimerienei, 
R. L. Vaičaičiams už pinigines au­
kas. Ačiū Dainos Sambūrio mote­
rims už mėsos patiekalą.

Socialinės Globos Moterų D-jos 
Valdyba Melbourne

PIGIAUSIOS KAINOS KELIONĖMS Į UŽJŪRIUS
Į Europą (ir atgal) nuo $ 1238

Į JAV (ir atgal)
Į Kanadą ir atgal
Į Lietuvą ir atgal
Po JAV skridimai

nuo
nuo 
lėktuvais - 14 dienų S 250

Keliaukite Jūsų mėgiamais lėktuvais: Qantas, Singa­
pore Airlines, Lufthansa, Japan Airlines, KLM, Pan Ame­
rican ir kt. Sustokit Singapore, Tokijo, Bangkonke, Kuala 
Lumpur, Hong Kong arba Europoje.
Į Lietuvą per Frankfurtą, Varšuvą, Tokijo. Vilniuje ga­
lima pasilikti tik 6 dienas (5 naktis). Į Vilnių ir atgal 
— iš Varšuvos kasdien traukiniu.

e Parūpinu visus kelionės dokumentus.
Visas patarnavimas veltui.
Parūpinu kelionės čekius, viešbučius, apsidrau­
dimą - be papildomų mokesčių.
Bilietai TAA, ANSETT pigiausi lietuviams. 
Eurail Pass, Greyhound Pass ir kt. išrašom vietoj
Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL
(IATA, AFTA)

541 King Street MELBOURNE, tel. 328 3665, vak. 583 4258 
5 min. nuo Lietuvių Namų.
* Į Lietuvą ir iš Lietuvos galima skristi bet kokiu lėktuvu
* Lietuvių Dienoms motelyje kambariai 3 min. nuo Lie­
tuvių Namų $ 13 - 19 dienai.
Patariame keliauti tik per IATA akredituotą kelionių biurą.

BENDRUOMENĖS KAMBARIO 
REMONTUI AUKOJO:
Australijos Lietuvių Fondas $ 150, 

Kooperatinė kredito draugija “Tal­
ka” $ 120, po $ 100 >■ Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacija, Mel­
bourne Lietuvių Dainos Sambūris, 
Melb. Lietuvių skautų “Džiugo” 
tuntas, $ 65 Austr. Liet. Inžinierių 
ir Architektų sąjunga Melb. sky­
rius, po $ 50 - Melb. Lietuvių Jau­
nimo sąjunga, Melb. Lietuvių Pa­
rapijos choras, Melb. Lietuvių Sau­
lių “Vytenis” kuopa, Melb. Lietu­
vių Katalikių Moterų D-ja, Melb. 
Socialinės Globos Moterų D-ja, 
LKVS karių “Ramovė” Melb. sky­
rius. Melb. Lietuvių Akademikų 
korporacija “Romuva”, Melb. Lie­
tuvių sporto klubas “Varpas”, Mel­
bourne Lietuvių tautinių šokių gru 
pė “Gintaras”, $ 30 - Melb. Lietu­
vių teatras “Aušra”, po $ 25 Mel­
bourne Lietuvių Evangelikų D-ja, 
Liet. Tautos Fondo atstovybė Aus­
tralijoje, A . Bajoras, po $ 20 —

Išvykos Komiteto pranešimas
ALB Krašto Valdybos Išvykos komiteto į Pasaulio Lietuvių Dienas
1983 m. birželio 26 - liepos 4 d.d. Čikagoje pranešimas

Ekskursija į Pasaulio Lietuvių 
Dienas iš Australijos išvyksta bir­
želio 19 d. ir grįžta liepos 18 d. 
Jaunimas, skautai ir kurie norės 
ilgiau pasilikti, griš grupėmis vė­
liau.

Kelionės kaina (nežiūrint kad 
paskutiniu metu pakilo) tebėra ta 
pati, kaip ir anksčiau buvo paskelb 
ta:

Melb. <- Los Angeles - Melb. $ 879. 
Los Angeles - Chicago - Los Ange­
les $ 280. Viso $ 1.159.

Syd. - Los Angeles - Syd. $ 799.

iš Sydnėjaus nuo $ 908
iš Melbourne nuo 5 958

$ 950
$ 1430

V. Akumbakas, Janina Goodsall, 
Ed. G. Klėjai, Irena O’Dwyer, Dr. 
E. Šurnienė, Andrius Žukauskas, 
po $ 10 J. Baubinas, P. Dargis, Pr. 
Dranginis, J. Cervinskas, A. Lastas, 
J. Krikščiūnas, Z. Jablonskienė, Pr. 
St. Pažereckai, J. Leknius, Ed. Se- 
ženis, Alg. Žilinskas, po $ 5 - A. 
Butkutė, J. Jasulaitis, B. Jablons­
kis, Pet. Mažylis. Alb. Navickas, 
J. Stučys, Dr. K. Zdanius, G. Zvi- 
nakis. Viso $ 1.460.

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Melbourne Lietuvių Bibliotekai 

aukojo: V. Biveinis savo pašto ženk 
lų rinkinio skoningai paruoštą su 
spaudos iškarpomis atspaudų 78 la­
pų albumą “The History of Lithua­
nia in Philately” (Lietuvos Istorija 
Filiatelijoj). Po $ 10 Viktoras Bal­
tutis, A. E. Eskirtai, $ 9 L. K. Bar- 
taškos, $ 5 V. Šeštokas. Knygų L. 
A. Baltrūnai, N. Butkūnas, A. E. 
Eskirtai, J. Kamarauskas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
lietuviškas ačiū.

J. Mikšius 
Bibliotekos Vedėjas

Los Angeles - Chicago .- Los An­
geles $ 280. Viso $ 1.079.

Į šią kainą įeina 45 dienų lai­
kotarpyje laisvas skraidymas po 
USA kontinentą.

Visus norinčius vykti į PL Die­
nas raginame kuo greičiau regis­
truotis įmokant $ 50 depozitą, nes 
laiko jau neperdaugiausia liko.

Išvykos komiteto nariai: 
Melbourne, Vic. - J. Tamošiūnas, 
tel. 859 6291, B. Prašmutaitė, tel. 
211 3775, A. Bajoras, tel. 306 8595, 
R. Ragauskas, tel. 93 6574,

Sydney, NSW >- B. Barkus tel. 
73 3984,

Adelaide, SA - A. Skiparis, tel. 
297 7579.

Perth, WA - E. Stankevičius, tel. 
44 0116.

Sportininkų dėmesiui:
Sportininkai, norintieji vykti su 

ALB Krašto Valdybos Išvykos Ko­
miteto organizuojama ekskursija, 
gali registruotis pas savo miestuose 
esančius komiteto narius. Jie iš­
vyktų į Los Angeles gegužės mė­
nesio pabaigoje ir būtų laiku visose 
vietose, kuriose beįvyktų jų rung­
tynės.

Jonas Tamošiūnas
Išvykos Komiteto Vadovas

NAUJI LEIDINIAI

Subafos Vakarėlį - 110 dainų su 
gaidomis, išleido Vokietijos Lietu­
vių Jaunimo sąjunga, apklausinė- 
jus jaunimą, surinko pačias mėgia­
miausias dainas. Solistė Violeta 
Hermanaitė surašė gaidas, pagal jas 
Alina Grinienė paskirstė žodžius 
skiemenimis, studentė Živilė Vil- 
činskaitė paruošė viršelį, Marytė 
Šmitienė sutvarkė rankraštį spaus­
tuvei. Kaina $ 3.50. Užsisakyti: Ra­
mune Buivys, Romuva, 6840 Lam­
pertheim 4, West Germany. V:

Grožis ir Menas. Estetikos pa­
grindai, parašė Dr. Jonas Grinius, j: 
išleido Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademija, Roma, 1982 m., su 37 , 
iliustracijom, antrasis pataisytas 
leidimas, 404 psl., kaina $ 20.

Ateitis Nr. 6. Ateitininkų Fede­
racijos leidžiamas katalikiškos ir 
lietuviškos orientacijos mėnesinis 
žurnalas, redaktorius Dr. Kęstutis 
Trimakas SJ. Stasys Yla rašo apie 
mūsų liaudies kryžius, jų simbo­
liką, istoriją, dailę. Pokalbis su ra­
šytoju Vytautu Alantu - Tautos 
dvasinį veidą išryškinant, Išeivijos 
ateitis aiduose ir kt. Laiškų sky­
riuje kun. Stasys Gaidelis SJ, sen­
draugis, rašo daugiau dėmesio 
“Ateityje” skirti Marijai, nes gy- /
vename laikais, kai žūtbūtinė ko- ...
va .vyksta su raudonuoju slibinu, -j
pavergusiu mūsų tėvynę Lietuvą, |
o Marija yra kaip tik toji, kuri, >į(į
Dievo pavedimu, sutriuškins slibi- .
no galvą. Jai pergalė yra paties S
Dievo užtikrinta.

Laivas, liepa - rugpjūtis, religi­
nio ir tautinio turinio dvimėnesi- 
nis žurnalas, leidžia Tėvai Marijo­
nai Čikagoje, redaktorius kun. J. 
Vaškas MIC.

Laiškai Lietuviams, rugsėjis. Re­
liginės ir tautinės kultūros žurna­
las, leidžia Tėvai Jėzuitai Čikago­
je, redaktorius Juozas Vaišnys SJ.

Lietuvių Dienos, gegužis. Reda- ; 
guoja redakcinė kolegija Holly- - 
woode. Viršelyje Loreta Stukienė
Lietuvos Vyčių centro valdybos 
pirmininkė, turinyje su iliustraci­
jomis ir nuotraukomis plačiai mini- | 
ma Lietuvos Vyčių veikla.

Pasaulio Lietuvis, rugpiūtis — 
rugsėjis, leidžia PLB Valdyba Či­
kagoje, redaguoja Bronius Nainys. 
Gausiomis nuotraukomis, aprašy­
mais patraukliai pateikia viso lais­
vojo pasaulio lietuvių veiklą. Daug 
žinių ir iš Australijos.

Saleziečių Balsas, Nr. 1 (94), lei­
džia lietuviai saleziečiai Italijoje 
Frascati mieste, redaktorius kun. 
Mečys Burba SDB. Tai nedidelio 
formato gausiai nuotraukomis ilius 
truotas žurnaliukas, saleziečių dar­
bų apžvalga, auklėjant ir mokant 
jaunimą, Viršelį puošia spalvota 
arkiv. Jono Bulaičio nuotrauka.

FANTŲ LOTERIJA

ALK Federacijos Valdyba ruošia metinę fantų lote­
riją lapkričio 7 d. šv. Jono bažnyčioje didžiojoje salėje 
paremti Tėviškės Aidų leidimą. Maloniai prašome visų 
Melbourne ir apylinkių lietuvių fantų, kuriuos sekma­
dieniais Įteikti Federacijos Valdybos nariams prie bažny­
čios, o loterijos dieną visiems išbandyti savo laimę. Ti­
kimės visų nuoširdaus pritarimo.

ALK Federacijos Valdyba
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